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A2023-as év első lapszámát tartja a kezében, 
és amint látja, kicsit módosult a nevünk, mos-
tantól kiolvashatóan Tizen5! Az üzemi híradót 
ennyivel le is tudnám, annyi mindenről lehet 

ugyanis beszélni. Például arról, hogy mennyire eltérő 
minőségű dolgok történhetnek egymástól tulajdonkép-
pen pár kilométerre: eredeti terveim szerint a Tizenötö-
dik határában lévő Origo Filmstúdió szerepelt volna a 
címlapon. Ami ott történik, magyar siker: Bokor Balázs-
zsal készült interjúnkból is kiderül többek közt az, hogy 
már közel sem csak az árak miatt szeretnek blockbuster 
kategóriás filmeket forgatni Magyarországon, hanem 
azért, mert a szakmai háttér és a technikai felszereltség 
is indokolja azt. Ilyen az, amikor Magyarországon valami 
jól sül el. És van egy másik határa is a kerületnek, a Fót-
tal közös: oda éppen súlyosan környezetromboló akku-
mulátorgyárat és egy laza 4000 tonna veszélyes anya-
got tároló raktárat terveznek. A részletekbe nem men-
nék bele, szerepel az két cikkben is, ahogy azt is eláru-
lom, hogy vannak emberek, akik nálam jobban értenek 
az akkumulátoriparhoz. Csakhogy jól láthatóan ezeket a 
nálam jobban értő embereket sem kérdezte meg senki 
róla, egyáltalán biztonságos-e lakóházaktól gyalogtávra 
építeni ilyet. A határban lévő két projekt tehát ilyen ala-
pon akár össze is hasonlítható: az egyik oldalon hozzá-
értő emberek jól kitalált koncepció alapján a megfelelő 
segítséget megkapva hoztak létre valamit, amire büsz-
kék is lehetünk akár, a másikon valaki kitalálta, hogy a 
magyar ember márpedig minimum hátrafele nyilazásra 
született, de ha arra nem is, akkor akkumulátorok ösz-
szeszerelésére napi több műszakban, ezért az érintet-
tek megkérdezése nélkül mindent ennek rendel alá. Sőt, 
nemcsak az érintettek kihagyásáról van itt szó: nulladik 
lépésként a biztonság kedvéért ez a „valaki” még azt is 
ellehetetlenítette, hogy az érintettek által a saját képvi-
seletükre megválasztott társaság legalább értesülhes-
sen a tervekről. Lelövöm a poént, a valaki a kormány, az 
ellehetetlenített társaság pedig az önkormányzat. Emi-
att a történet miatt tolódik kicsit végül a határban zajló 
pozitív jelenség részletes bemutatása, de remélem, et-
től még nem zárja be az újságot senki.
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Kiemelt kormányzati beruházás. Ez 
a bűvös meghatározás, ami a Fi-
desz-kormány számára lehetővé te-
szi, hogy különböző kényes beruhá-
zásokat kivonják a kont-
roll alól – kezdte ostorozni 
a kormányt az ülésen Szil-
vágyi László, a sürgőssé-
gi indítvány beterjesztője. 
A Mindenki a Tizenötödi-
kért politikusa szerint Or-
bánék az akkumulátorgyá-
rak, raktárak telepítéséhez 
keleten találnak partnert: 
ott, ahol a munkajog, a kör-
nyezetvédelem köztudot-
tan nem számít. 

Bár a fóti üzem a XV. ke-
rület határában épül, Rá-
kospalota, Pestújhely, Új-
palota vezetői egyetlen köz-

KORMÁNYPÁRTI CSEND
Heves vita a határba tervezett akkumulátorgyár körül
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meghallgatásra kaptak csupán meghí-
vót. A katasztrófavédelem december 
23-án este hétkor adta ki a környe-
zetvédelmi engedélyt, így a kerületiek 
csak január második hetében, az igaz-
gatási szünet után szerezhettek tudo-

mást a döntésről. Cserdiné 
Németh Angéla polgármes-
ter hozzátette, hivatalosan 
senki nem tájékoztatta a ke-
rületet a tervekről, pedig az 
itt élőket igazán érinti a be-
ruházás. 

Farkas Edit, a Minden-
ki a Tizenötödikért frakció 
tagja néhány napja a gö-
di közmeghallgatáson járt, 
ahol a Samsung illetéke-
sei egyetlen kérdésre sem 
adtak egyenes választ. Ki-
derült viszont, hogy 17 al-
kalommal bírságolták már 
meg a céget a tűzvédelmi 

Politikai nyilatkozatban tiltakoznak a Mindenki a Tizenötödi-
kért frakció tagjai a kerülettől alig két kilométerre tervezett 
akkumulátorgyár és veszélyesanyag-raktár ellen. A képviselő- 
testület február 9-i ülésén az indítványt benyújtó képviselő arra 
figyelmeztetett, hogy a fóti üzemben 4000 tonna veszélyes, 
rákkeltő anyagot akarnak tárolni. A nyilatkozatot 16-an meg-
szavazták, a fideszes képviselők viszont tartózkodtak.

“Sajnálom a fideszes 
képviselőket, amiért 

nekik akkor is görcsösen 
kell védeni a beruházást, 

igazodni a központhoz, 
ha ennek következtében 
esetleg több lesz helyben 

a rákos beteg

“

és a katasztrófavédelmi szabályok 
megszegése miatt. Fóton 4000 ton-
na veszélyes anyagot akarnak tárol-
ni, a politikai nyilatkozat ez ellen szü-
letett – fogalmazott Farkas Edit. Fel-
szólította a kormánypárti képviselő-
ket, mondják el a nyilvánosságnak: 
egyetértenek-e az előterjesztéssel.

Miután a fideszesek rendre igye-
keztek másról beszélni, Tóth Imre al-
polgármester közölte: sajnálja őket, 
amiért nekik akkor is görcsösen kell 
védeni kell a beruházást, igazodni 
a központhoz, ha ennek következté-
ben esetleg több lesz helyben a rá-
kos beteg. A nyilatkozat megszava-
zásakor ki fog derülni, mi a fontosabb 
számukra: a kerületiek védelme vagy 
a Fidesz érdeke. 

Végül a beruházás ellen szót eme-
lő és a fóti önkormányzat ez ügyben 
indított közigazgatási perét támoga-
tó nyilatkozatról név szerint szavaz-
tak. Az indítványra tizenhatan igent 
mondtak, a Fidesz-KDNP frakció öt 
tagja tartózkodott.  

Abban viszont minden képviselő 
egyetértett, hogy a Palota Tehetség-
fejlesztő Egyesületnek ne kelljen fi-
zetnie a teremhasználatért. Szintén 
egyhangúlag megszavazták, hogy az 
értelmi sérülteket szolgáló szervezet 
(ÉTA), illetve a Palotai Polgárőrség az 
általuk használt helyiségekért havon-
ta csak az önköltségi ár öt százalékát 
fizesse. 

Pofon az itt élőknek
Hatalmas pofont kaptak ma az itt 
élők a fideszesektől. Méltatlan, csak 
pártpolitikai szempontokat előtér-
be helyező vita végén ugyanis a kor-
mánypárti képviselők szavazatukkal 
azt támogatták, hogy közvetlenül 
a kerület határán 4000 tonna mér-
gező, rákkeltő anyagot tároljanak. 
Erről már a Képviselő-testület ülé-
sét követő sajtótájékoztatón beszélt 
Szilvágyi László. Elképesztő és Euró-
pában egyedülálló, hogy környezet-
védelmi hatásvizsgálat nélkül bár-
milyen üzemet létesítsenek. Erről 
dr. Matlák Gábor alpolgármester be-
szélt a sajtótájékoztatón. 
Tóth Imre alpolgármester, a Min-
denki a Tizenötödikért újra megvá-
lasztott frakcióvezetője bejelentet-
te, hogy ezentúl minden testüle-
ti ülést követően értékelik az ott el-
hangzottakat egy sajtótájékoztató 
keretei közt. 

Szöveg: Fazekas Ágnes



Szépkorúként is fiatal maradt
A 90 esztendős Vörös Károlynét 
köszöntötte otthonában Tóth Ve-
ronika alpolgármester. A jubileumi 
kort megérő hölgy egyike volt Új-
palota első lakóinak. „Tavaly volt 
ötven éve, hogy ideköltöztünk a 
családdal” – mesélte az ünnepelt. 
„Előtte a belvárosban laktunk egy 
szűk kis lakásban, azt sikerült el-
cserélnünk erre a hetedik emeleti 
ingatlanra.” Vörös Károlyné végig-
dolgozta az életét, utolsó munka-
körében állatorvosok mellett vég-
zett irodai munkát, nyugdíjba is 
innen ment. Az újpalotai születés-
napos úgy érte el ezt a szép kort, 
hogy szinte semmilyen gyógy-
szert nem szedett életében, és 
élete folyamán orvosai segítsé-
gével egy daganatos megbetege-

déssel is megküzdött. Az egész-
ségéhez pedig határtalan jókedv 
és életöröm is párosul. „Nagyon 
sokat köszönhetek a családom-
nak, a fiamnak, az unokámnak és 
a dédunokáimnak is. Nagy örö-
mömre a legkisebb utódommal, 
a 10 éves dédunokámmal min-
dig közösen ünnepeljük a szüle-
tésnapunkat, így nekem is sok-
kal könnyebb elviselnem az évek 
múlását.” Az idős hölgy azt is el-
árulta, hogy a hétköznapokon van 
egy titkos társa, egy Ödön nevű 
görögteknős, mellyel immár 23 
éve osztja meg újpalotai otthonát. 
„Ödön olyan, mint egy kutya, csak 
nem ugat. Mindenhova követ en-
gem, így a lakás egyetlen pontján 
sem vagyok egyedül.”

Rákospalotai 
üdvözlet

Könnyebb lesz az
ittas vezetők kiszűrése

Üdvözlet Rákospalotáról – Palota földjén címmel nyílt pénteken es-
te kiállítás a Polgár Centrum Újpest Galériájában. A számos rákospa-
lotai és újpesti helytörténeti relikviát tartalmazó közös kiállítás ünne-
pi megnyitóján Belán Beatrix, az Újpesti Kulturális Központ ügyveze-
tője és Beke Károly, a Csokonai Nonprofit Kft. ügyvezetője mondott 
köszöntőt. „Bízom benne, hogy Újpestről és a XV. kerületből is sok lá-
togatónk lesz” – mondta Belán Beatrix, és külön köszöntötte a mag-
nyitón résztvevő Cserdiné Németh Angéla XV. kerületi polgármes-
tert. Beke Károly is azt hangsúlyozta, hogy a járvány idején rá lehetett 
döbbennünk arra, hogy mennyire nem ismerjük azokat, akik mellet-
tünk laknak. Viszont megtanulhattuk, hogy együtt kell működnünk a 
szomszédainkkal. „A közös múlt bemutatásának örülök, azért is, mert 
a Rákos palotai Múzeum éppen szünetet tart, ám a régi fényképek, új-
ságok és relikviák az együttműködésnek köszönhetően most még-
is láthatók. Azt kívánom, hogy Újpest és a XV. kerület sokáig tudjon 
még együtt dolgozni.” A kiállítást Népessy Noémi, a Budapesti Törté-
neti Múzeum főigazgatója nyitotta meg, aki a helytörténet és a loká-
lis közösségek fontosságára hívta fel a figyelmet: „A települések beol-
vadtak ugyan 1950-ben a főváros közigazgatási vérkeringésébe, de a 
hosszú évek alatt Rákospalota megőrizte karizmatikus, a palóc örök-
ségből merítő hagyományokon és közösségi összetartozáson alapuló 
karakterét.” A kiállítás április 1-ig látható, kedd és péntek között 10-től 
18 óráig, máskor a ház programjához kell igazodni.

A 2022-es költségvetésében is támogatta a kerületi rendőrkapi-
tányság működését az önkormányzat. A kétmillió forintos adomány-
ból pedig a rendőrök ismét fontos műszereket tudtak maguknak vá-
sárolni. „Az első és legfontosabb, hogy a kétmillió forintból egy ki-
váló minőségű és hiteles légalkoholmérőt sikerült beszereznünk” 
– tudtuk meg Molnár Gábor rendőr alezredestől, kerületi rendőrka-
pitánytól. „Ez lényegesen meggyorsítja majd a munkánkat. A hely-
színen ellenőrzést végző kollégáinknak ugyanis nem kell majd elő-
állítaniuk az ittas vezetőket, nem kell szakértő bevonásával vér- és 
vizeletmintát venniük tőlük, hanem már a helyszínen képesek lesz-
nek olyan adatokat rögzíteni, amit az ügyészség és a bíróság is elfo-
gad. Így felgyorsul majd az ügyintézés is.” A rendőrkapitány elmond-
ta, az önkormányzati támogatásból úgynevezett részeg- és drogos-
szemüvegeket is sikerült beszerezniük, melyek prevenciós célokra 
lesznek majd használva. Cserdiné Németh Angéla polgármester ja-
nuár 18-án Tóth Veronika és Tóth Imre alpolgármesterekkel adta át 
a kerületi kapitánynak az önkormányzati adományt.
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Visszatértek 
a gyerekek
Véget ért a Csemetekert Bölcsőde és 
a Hétszínvirág Összevont Óvoda Mé-
zes Tagóvodájának felújítása. A két in-
tézmény pedig idén év elején vissza 
is költözhetett már a Nádastó utcai 
bölcsiből és az Aulich utcai óvodából 
Wesselényi utcai otthonába. Az ön-
kormányzat még tavaly ősszel brut-
tó 220 millió forintból mindkét in-
tézményt felújította. A munkálatok 
a Wesselényi utcai épület alsó szint-
jén levő bölcsődét és a felső szinten 
található óvodát egyaránt érintették, 
egyformán jól járnak a tetőszigete-
léssel és a nyílászárók cseréjével is. A 
bölcsődében a legnagyobb változás az 
új és modern tálalókonyha kialakítása 
volt, melyben egy ipari mosogatógép 
és egy villanytűzhely is helyet kapott. 
De megújult a dolgozói öltöző és zu-
hanyzó, sőt a gondozók és dadusok 
egy kényelmes étkezőt is kaptak. Fel-
újították a folyosókat is, ahol a szülők 
számára egy mosdót is kialakítottak, 
illetve a csoportszobák is megújul-
tak, amelyek az új tolóajtókkal kényel-
mesen egybenyithatókká váltak. Ti-
hany Tímea bölcsődevezető elmond-
ta, bár ezekben a hetekben újból be 
kell szoktatniuk a gyerekeket, azért 
már most nagyon élvezik az új mun-
kakörülményeket. A Mézes tagóvoda 
dolgozói és növendékei szintén meg-
újult csoportszobákba térhettek visz-
sza az év elején. A beruházás érintet-
te az emeleteket is, megújultak a bur-
kolatok, a világítás és a bútorok is. Ide 
is új mosó- és mosogatógépek kerül-
tek, és fel lettek újítva a mosdók, vala-
mint az ovi tornaszobája is. A beruhá-
zást felügyelő Gazdasági Működteté-
si Központ műszaki igazgatója, Mona 
Péter elmondta, a kerületben sziszte-
matikusan zajlik a bölcsődék és óvo-
dák felújítása a továbbiakban is.

Kövek emlékeznek

Újpalotai gólok
az Egyesült Államokban

Könnyű ügyintézés

A Magyar Zsidó Kulturális Egyesület el-
ső ízben helyezett el „botlatóköveket” 
a XV. kerületben. A névvel, születési és 
halálozási dátummal ellátott arany-
színű kockákat olyan házak elé helye-
zik, ahonnan 1944–45-ben zsidó em-
bereket deportáltak, és akik soha nem 
térhettek vissza. A nagy háború ide-
jén Éliás Béla pékmester Rákospalotán 
működtette üzemét. A zsidó szárma-
zású mestert innen vitték munkaszol-
gálatra az óbudai téglagyárba, a férfi 
tévollétében a nyilasok elhurcolták lá-
nyát és feleségét is. „Az önkormányzat 
köszönettel tartozik a kezdeménye-
zőknek, hogy ez a kis emlékhely meg-
valósulhatott Rákospalotán” – mondta 
Cserdiné Németh Angéla polgármester 
az átadáson.

Január 29-én rendezték a tengerentúli női hoki-
liga, a PHF All Star-gáláját, ezen három csa-
pat lépett jégre: Kanada, az Egyesült Államok 
és a világválogatott. Utóbbi keretének két ma-
gyar állampolgárságú játékosa is volt: a toron-
tói születésű Taylor Baker, és ami a kerületnek 
fontosabb, Garát-Gasparics Fanni, hiszen Új-
palota szülöttjéről van szó. A jelenleg az Egye-
sült Államokban élő hokis nemcsak pályára csú-
szott a világválogatott színeiben, hanem mind-
három gólt is ő szerezte az így 3-2-re megnyert 
meccsen az USA ellen. „A szervezők megígér-
ték, hogy annak a meccsnek a korongját elkül-
dik majd nekem emlékbe”– nyilatkozta a spor-
toló az MTI-nek. Garát-Gasparics végül a döntő-
ben is lőtt egy gólt, de ott már kikaptak 3-2-re 
Kanadától, így is ő lett a torna legeredménye-
sebb játékosa.

„Örömmel tájékoztatjuk a kerület lakóit, hogy 
2023. február 1-jétől egy modernebb és átlát-
hatóbb önkormányzati honlappal találkozhat-
nak” – adta hírül az XV. Kerületi Önkormány-
zat honlapja. A változatlanul www.bpxv.hu cí-
men elérhető oldalon továbbra is minden ön-
kormányzattal kapcsolatos információt meg 
lehet találni, viszont könnyebben használha-
tóvá és akadálymentessé változott, megújult 
a kereső, miközben nőtt azoknak az ügytípu-
soknak száma, amiket már teljesen elektroni-
kusan is el lehet intézni a honlapon keresztül. 
Fontos újítás továbbá a regisztrációhoz kötött 
online időpontfoglaló funkció is, amivel továb-
bi várakozást előzhetünk meg.
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RieRsch Tamás

A Szociális Munka Napja (november 12.) alkalmából az ön-
kormányzat ősszel is jutalmazta azokat a dolgozókat, akik 
az elmúlt években, évtizedekben kimagasló teljesítményt 
produkáltak ezen a rendkívül érzékeny területen. Leg-
utóbb az Év Szociális Munkása elismerést Varga Gyöngyi, 
a XV. kerületi Göncz Árpád Szociális Intézmény Fejlesztő 
Gondozó Központjának terápiás munkatársa vehette át.

„Gyöngyi már hosszú ideje csoportvezetőként dolgozik 
nálunk” – mondta Némethné Varga Viktória egységveze-
tő. „Mindig precíz és korrekt volt, aki ráadásul jó 
szervező és kommunikációs készségekkel, kel-
lő empátiával rendelkezik. Mind a kollégái, mind 
pedig a szülők körében nagyon népszerű. A gon-
dozottak pedig nagyon szeretik.”

Varga Gyöngyi egy véletlennek köszönhette 
pályaválasztását. Az Újpalotán élő, akkor még 
csak három-, később már ötgyermekes csa-
ládanya ugyanis gyakran kerékpározott cse-
metéivel a Molnár Viktor utcában. „A 2000-es 
évek elején még egy könyvesboltban dolgoz-
tam. A három gyermekem közül az egyik ta-
nulási nehézségekkel küzdött, s mivel szeret-
tem volna neki segíteni, előbb beleástam ma-
gamat a fejlesztőpedagógiába, később az egri 
Eszterházy Károly Katolikus Egyetemen mun-
ka mellett levelező szakon végzettséget is sze-
reztem. Azon a bizonyos kerékpározáson csak 
a »fejlesztő« szó tűnt fel nekem az épület homlokzatán. 
Gondoltam, alaposabban is megnézem magammak.”

Az újpalotai anyuka 2007 májusában jelentkezett az in-
tézmény akkori vezetőjénél, Kádas Endrénénél. „Aznap, 
amikor betettem a lábamat az épületbe, éppen az egyik 
gondozott születésnapját ünnepelték. Furcsa volt hallani, 
amint a gondozók és gondozottak együtt éneklik a »Le-
gyen még sok ilyen szép napod« dalt. Emlékszem, ennek 
láttán és hallatán még a könnyeim is kicsordultak.”

Szerencsére a FENO akkori vezetője gyorsan felfedezte 
a Gyöngyiben rejlő potenciált, az újpalotai anyuka végül mun-
kába állt a Molnár Viktor utcai központban, s ma már nem is 
tudná máshol elképzelni az életét. „Ez egy csodahely, olyan, 
melyből nincs több, vagy csak nagyon kevés van. Itt ugyanis 

nemcsak vigyázunk a súlyosan, halmozottan sérültekre, ha-
nem megpróbáljuk őket fejleszteni is. Ez persze nem egy lát-
ványos dolog, ha azt elérjük, hogy szinten tudjuk tartani őket, 
akkor már eredményesek vagyunk. Ez egy olyan világ, amely 
a kívülállók számára elképzelhetetlen csodákat rejt. A FENO-
ban ugyanis egy labdával, egy zseblámpa fényével, de bármi 
aprósággal örömöt lehet okozni. Ez az öröm pedig mindig ott 
van a gondozottak szemében.”

Szerencsére a FENO a fenntartó kerületi önkormány-
zat jóvoltából, illetve a pályázati lehetőségek maximális 
kihasználásával az átlagnál is felszereltebb intézménnyé 
vált. Olyanná, mely példaértékű minden magyarországi 

szociális intézmény számára. „Ebben a környe-
zetben megváltozik az embernek a világról alko-
tott képe. Elfelejti saját problémáit, eltörpülnek 
a nehézségek, látva az itteni szülők áldozatos, 
küzdelmekkel teli életét. Ezeket a sérült fiata-
lokat, felnőtteket ugyanis születésükkor felvál-
lalták szüleik egy egész életre, és ezzel együtt 
jár az is, hogy saját életük lényegesen háttérbe 
szorul.”

Varga Gyöngyi ma már úgy érzi, kötelessége 
mindent megtennie azért, hogy a gondozottak-
nak „sok ilyen szép napjuk” legyen. És nagyon 
büszke rá, hogy a FENO munkatársaként erre 
lehetősége van.

EGY IGAZI CSODAHELY
Sok szép napot akar szerezni a gondozottaknak Varga Gyöngyi

“Ebben a környezetben 
megváltozik az embernek 

a világról alkotott 
képe. Elfelejti saját 

problémáit, eltörpülnek 
a nehézségek, látva az 
itteni szülők áldozatos, 

küzdelmekkel teli életét  

“
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“Ebben az évben 
rendszeres beszélgetős 

délutánokat tervez 
a Rákos út 185. szám 

alatti képviselői irodájába

“

Nem politikai oldalakat szolgál, hanem a 15. kerület 5. 
körzetének rákospalotai lakóit – tisztázza beszélgeté-
sünk elején Farkas Edit. Mint monda, egy önkormányza-
ti képviselőnek elsősorban a körzetében élőkért kell ten-
nie, ezért amikor a covid idején a személyes találkozások 
pótlására közösségi oldalt indított, világossá tette: a kör-
zetben mindenki és minden fontos számára. 
Akkor biciklivel járta az utcákat, és a maga ké-
szítette szórólappal toborozta a csatlakozókat. 
Azóta a Rákospalota 5. körzet csoportnak kö-
zel 670 tagja van. Először ennek a közösség-
nek számolt be a munkájáról, velük beszélte 
meg a programokat. 

„Idén az utakat kellene elsősorban korszerű-
síteni, de a megszorítások és hazai energiaárak 
miatt erre most sajnos kevés a forrás” – tárja 
szét karját a képviselőnő. Hozzáteszi, a Minden-
ki a Tizenötödikért frakció tagjaként mindent el-

követ a fejlődésért. Bár aránytalanul drága a kivitelezése, 
de ivókutat álmodik a játszótérre, magaságyásokat a kel-
lemesebb közérzetért, mert fontos számára a zöldítés, fa-
ültetés. Harcol azért, hogy a Dugonics utcai Istvántelek 
vasúti megálló peronja biztonságosan megközelíthető le-
gyen, a felüljárót elbontás helyett felújítsák, akadálymen-
tesítsék.

Ebben az évben rendszeres beszélgetős délutánokat ter-
vez a Rákos út 185. szám alatti képviselői irodájába. Haj-
du László, a kerület korábbi parlamenti képviselője, volt pol-
gármestere lesz Farkas Edit első vendége. Később Cserdi-
né Németh Angéla polgármesterrel, majd dr. Buzna Andrea 
főorvossal, a Rákos úti Szakrendelő főigazgatójával és a ve-
zető védőnővel beszélgethetnek az érdeklődők, a házigazda 
pedig a moderátor szerepét is vállalja. A közösségi oldalon 
meghirdette, jelentkezzen, aki bármilyen közérdeklődésre 
számot tartó témában fórumot tartana, vagy ismer olyan 
embert, aki „társadalmi munkában” vállalná a feladatot.

Lakossági fórumsorozatot indít a kerületben, ennek ke-
retében hónapokon át hallgatja meg a körzetben lakók ké-
réseit, de természetesen azt is, ki miben tud és akar a kö-
zösség szolgálatára lenni. A sorozat megszervezéséhez is 
várja a segítőket. 

Reméli, hogy Hajdu László közbenjárásával 
a körzetben élők ellátogathatnak majd a kerüle-
ti hulladékhasznosítóba, az itt működő filmgyár-
ba, a MÁV járműjavítójába, a pestújhelyi múze-
umba. Tavasszal, az istvántelki parkoló murvás 
részén főzőcskézni, grillezni várja majd a helyi-
eket, s a kicsikre is gondolva, esetleg nyuszibu-
lival összekötve. Hagyománnyá vált mára a kör-
zeti szüreti mulatság, az adventi összejövetel, 
vagy a játszótéri tökfaragás is. Idén kérdőíve-
ket is szeretne eljuttatni a körzet lakóihoz, hogy 
mindenről megismerje a véleményüket.

Évtizedek óta él a körzetben, minden utcát, te-
ret, fát ismer. Farkas Edit pontosan tudja, hol, mi 
a gond, és mindig segíteni akar. Önkormányzati 
képviselőként közösséget szervezett Rákospa-
lotán, Facebook-oldalán ma már több százan 
csevegnek egymással és vele arról, kinek mire 
lenne szüksége, milyen hibákat kellene a körzet-
ben kijavítani, fejleszteni.
Szöveg: Fazekas Ágnes

„A 15. KERÜLET
5. KÖRZETÉNEK
RÁKOSPALOTAI

LAKÓIT
SZOLGÁLOM”
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Fazekas ágnes

Bár a pestújhelyi posta ajtaján október 7-én 
lehúzták a rolót, Barkóczi Balázs, a kerület 
DK-s országgyűlési képviselője, Cserdiné 
Németh Angéla polgármesterrel együtt keresi 
a megoldást a hivatal bezárását követő áldat-
lan helyzetre. Tudják, hogy a pestújhelyieknek 
messze kell utazni, ha csomagot, levelet akar-
nak feladni, átvenni, esetleg csekket befizetni. 

Még decemberben közös asztalhoz ültek a Ma-
gyar Posta Zrt. illetékeseivel, akik azonban kö-
zölték, hogy a kerületben a vonatkozó kormány-
rendelet mindössze egyetlen hivatal üzemelte-
tésére kötelezi a céget. Miután a városnak ezen 
a részén négy hivatal üzemelt, a pestújhelyi pos-
ta bezárását követően is marad három. Elmond-
ták: két csoportba sorolták a bezárt postákat, egyikbe azo-
kat, amelyeket esetleg még érdemes újra megnyitni, a má-
sikba a végleges megszüntetésre ítéltek kerültek. A pestúj-
helyi ez utóbbi csoportba került. Az illetékesek a parlament 
képviselőnek és a polgármesternek azt mondták, kicsi volt 
a kihasználtság, így ezt a hivatalt nem éri meg fenntartani. 
Barkóczi Balázs a megbeszélésen arra emlékeztetett, hogy 
a statisztika mögött emberek állnak. Pestújhelyen húszez-
ren maradtak posta nélkül, és a legtöbben olyanok, akik 
nem igazodnak el a digitális világban, így személyesen inté-
zik az ügyeiket. Tavaly ősszel csak Budapesten közel negy-
ven hivatal ajtaján húzták le a rolót.  

Kiderült: amennyiben a kerület vállalja, hogy fizeti a helyi-
séget, a rezsit, a postai alkalmazottak bérét, akkor a cég haj-
landó újra megnyitni a pestújhelyi postát. Ez azonban a kép-
viselő szerint járhatatlan út. Vállalt állami szolgáltatást nem 
lehet az adókkal, elvonásokkal sújtott kerületekre, települé-
sekre kényszeríteni. Az egyeztetésen – amelyen Gyurkó Dá-
niel, a választókerület képviselője is részt vett – felmerült, le-
het-e legalább csekkbefizető automatát telepí-
teni, esetleg kézbesítőt küldeni, 
akinél kiegyenlíthetik a számlá-
kat, de valódi segítő szándékot 
nem éreztek. 

A parlamenti képviselő most 
írásbeli kérdéssel fordul a Gaz-
daságfejlesztési Minisztérium-
hoz fordul. Azt várja, hogy a mi-
niszter az aláírásával, pecsétes 
papíron vállalja a felelősséget 
a történtekért, azután a kerü-
let vezetőivel igyekeznek tovább 
keresni a lehetséges megoldást. 

A kormányzás nem ad hoc szí-
vességek, rögtönzött elvonások 
sorozata, hanem tervekre épülő 

EMBEREK A SZÁMOK MÖGÖTT
Keresik a megoldást Pestújhely áldatlan postahelyzetére

cselekvés − véli Barkóczi Balázs. Az Orbán-kor-
mány viszont véleménye szerint nem tervez, 
csupán saját érdekeit követve rögtönöz. Oszto-
gat a sajátjainak és elvon a többiektől. Nem tö-
rődik azzal, hogy az ellenzéki vezetésű telepü-
léseken, kerületekben ugyanolyan emberek él-
nek, mint a kormánypártok irányította vidéke-
ken, az előbbiektől elvesznek, ha kell, ha nem. 
Pénzt, ami miatt kulturális, sport, és más intéz-
mények működését szüneteltetni kell vagy be-
zárásra ítélik a postát. Forrásokat csak az övéik-
nek adnak, illetve – ahogy a januári kormányza-
ti rezsitámogatás alkalmával kiderült – azoknak, 
akik az előírásoknak megfelelő menedzsment-
terv benyújtása után hajlandók voltak a „kegyel-
mes urakhoz” járulni. 2023-ban is azért dolgo-
zik majd a képviselő, hogy a kerületben, illetve 
az egész országban változzon valamit a helyzet.

“Pestújhelyen húszezren 
maradtak posta nélkül, 
és a legtöbben olyanok, 
akik nem igazodnak el 

a digitális világban, így 
személyesen intézik az 

ügyeiket. Többen olyanok, 
akik nem igazodnak el

a digitális világban

“
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Cserdiné
Németh Angéla 
polgármester 

nemeth.angela@bpxv.hu
+36 1 305 3260

Tóth Imre 
alpolgármester 

toth.imre@bpxv.hu
+36 1 305 3244

Tóth Veronika 
alpolgármester 

toth.veronika@bpxv.hu
+36 1 305 3284

Dr. Matlák Gábor 
társadalmi
megbízatású 
alpolgármester 

matlak.gabor@bpxv.hu 
+36 1 305 3259

  1. sz. vk.  Lukács Gergely
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 70 371 7978  
lukacs.gergely@bp15.hu

  2. sz. vk.  Szilvágyi László 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 768 0993  
szilvagyi.laszlo@bp15.hu

Választókerület/név/frakció Elérhetőség

Név/frakció Elérhetőség

  3. sz. vk.  Bodó Miklós  
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 382 6160   
bodo.miklos@bp15.hu

  4. sz. vk.  Deschelák Károly 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 571 4121
deschelak.karoly@bp15.hu

  5. sz. vk.  Farkas Edit 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 20 440 8855 
farkas.edit@bp15.hu

  6. sz. vk.  Legárd Krisztián
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 30 540 6393  
legard.krisztian@bp15.hu

  7. sz. vk.  Király Csaba 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 962 8755  
kiraly.csaba@bp15.hu

  8. sz. vk.  Gyurkó Dániel 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 296 6139 
gyurko.daniel@bp15.hu

  9. sz. vk.  Vékás Sándor 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 964 2452 
vekas.sandor@bp15.hu

10. sz. vk.  Tóth Veronika
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 585 4493 
toth.veronika@bp15.hu

11. sz. vk.  Bihal Dávid  
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 164 4472 
bihal.david@bp15.hu

12. sz. vk.  Makai Ferenc 
(Független) 

 +36 30 991 4405 
makai.ferenc@bp15.hu

13. sz. vk.  Palocsai Béla 
(Mindenki a Tizenötödikért)

 +36 70 673 8199 
palocsai.bela@bp15.hu

14. sz. vk.  Tóth Imre 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

 +36 30 984 3118 
toth.imre@bp15.hu

Bakos Mária Magdolna 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 409 1574 
bakos.maria@bp15.hu

Csonka László 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 219 1232 
csonka.laszlo@bp15.hu

Lehoczki Ádám 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 436 1224 
lehoczki.adam@bp15.hu

Mihály Zoltánné 
(Fidesz–KDNP)

+36 20 669 3807

Pálmai Attila 
(Mindenki a Tizenötödikért) 

+36 20 777 6837 
palmai.attila@bp15.hu

Dr. Szalay Kornél Géza
(Fidesz–KDNP)

+36 70 778 8544
szalay.kornel@bp15.hu

FOGADÓÓRÁK ELŐZETES EGYEZTETÉS ALAPJÁN
További információk: https:/www.bpxv.hu/kepviselo

Listás képviselők

Választott  képviselők

Tisztségviselők
IDEIGLENES PARKOLÓ NYÍLT

Az Újpalotán élők számára mindennapi problémát 
jelentő parkolási problémákat tovább nehezítet-
te a Zsókavár utca-Erdőkerülő utca nyomvonalá-
nak 2022 őszén kezdődő felújítása. Ugyan átmene-
ti az állapot, de mindenképp szükségesnek látta az 
önkormányzat a parkolóhiány enyhítését. A főváro-
si önkormányzattal együttműködve átmeneti lehe-
tőség a volt kínai iskola telkének parkolóként való 
hasznosítása. A terület a fővárosé, a feladat a kerü-
leté, ami eredményeként ideiglenes lakossági par-
koló nyílt a Legénybíró utca felőli megközelítés-
sel, körülbelül 45 gépjármű beállására lesz lehető-
ség. A zajló útfelújítás befejezéséig, várhatóan 2023. 
nyár közepéig a parkoló használata ingyenes lesz. 
Ezt követően, amennyiben a Fővárosi Önkormány-
zattal sikerül hosszú távú bérleti szerződést kötni 
az ingatlan további hasznosításáról, úgy kamerá-
val és sorompóval felszerelt zárt lakossági parko-
lóként szeretnénk üzemeltetni, térítés ellenében. A 
zárt parkoló iránti lakossági igények felmérésére a 
közeljövőben kerül majd sor.

NYÍLT PÁLYÁZAT 
Budapest Főváros XV. Ker. Polgármesteri Hivatal pá-
lyázatot hirdet beruházási ügyintéző, helyszínelő, jo-
gász, közterületfejlesztési ügyintéző, közterület-fel-
ügyelő, rendészeti ügyintéző, szociális, gyámügyi és 
gyermekvédelmi ügyintéző, településfejlesztési ügy-
intéző munkakör betöltésére. A pályázattal kapcso-
latos részletes információ a Polgármesteri Hivatal 
honlapján (www.bpxv.hu) Állásaink/Hivatali álláspá-
lyázat menüpont alatt található. Jelentkezési hatá-
ridő: 2023. február 28.

KÖLTÖZÖTT A VÖRÖSKERESZT
A Magyar Vöröskereszt már hosszú évtizedek óta já-
rul hozzá a kerületi lakosság szociális támogatásá-
hoz, közösségek, barátságok, segítő szomszédsá-
gok kialakulásához. A Vöröskereszt 15. kerületi iro-
dája az elmúlt évben Rákospalotára, a Bethlen ut-
ca 127. szám alá költözött, ahol kicsi, ámde annál 
komfortosabb helyszínen látjuk el adományosztás-
sal, adományfogadással, klubok, tanfolyamok, véra-
dások és együttműködések, programok szervezésé-
vel és a tagságunkkal kapcsolatos feladatainkat. So-
kan vannak, akik a decemberi eseményeink alkalmával 
már megismerték az új helyünket, de szeretnénk, ha 
minél szélesebb nyilvánosság felé eljutna tevékeny-
ségeink, programjaink híre. Ezért lakossági adomá-
nyátvételi akciót szervezünk. Szívesen várunk a ház-
tartásban már feleslegessé vált, de jó állapotban lévő 
játékokat, könyveket, konyhai eszközöket, vagy szép 
és hordható, a szezonnak megfelelő ruhaneműt, tisz-
ta ágyneműt, plüsst, melyet aztán a kerületi rászoru-
lókhoz juttatunk el.  Az akció időpontja 2023. február 
21., kedd, reggel 9-től 14 óráig. Kérjük, segítse huma-
nitárius munkánkat! Szeretettel várunk tehát minden 
adománnyal már a Bethlen utca 127. szám alatt min-
den érdeklődőt és segíteni vágyót annak érdekében, 
hogy minél többet és többen tudjunk segíteni, erősít-
sük a közösséget és ezáltal jobbá tegyük a XV. kerület 
mindennapjait is.

JEGYZŐ 
dr. Kevevári Edit
jegyzo@bpxv.hu
+36 1 305 3268

ORSZÁGGYŰLÉSI KÉPVISELŐ 
Barkóczi Balázs
barkoczi.balazs@dkp.hu
+36 30 899 2663
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Fazekas ágnes 

Egyre népszerűbb a budapestiek körében a minden 
évben egymilliárd forintos kerettel induló közösségi 
költségvetés. Tavaly év végéig, az immár harmadszor 
meghirdetett pályázatra közel 600 ötlet érkezett 
a Főpolgármesteri Hivatalhoz, amelyek megvalósítá-
sáról szakmai vizsgálatot követően nyáron dönthet-
nek majd a főváros lakói.  

„Telepítsenek futónövényeket a 14-es villamos Angyalföld 
kocsiszín és Rákospalota-Újpest vasútállomás közötti meg-
állóiba, hogy a nyári hőségben elviselhetőbb legyen a vára-
kozás!” „Budapest forgalmas terein, parkjaiban, ki-
rándulóhelyein alakítsanak ki utcazene-pontokat, 
ahol az előadóknak csupán időpontot kell foglalni-
uk, azután ingyen koncertekkel szórakoztathatják 
az arra járókat!” „Kerüljön minden játszótérre WC, 
alakítsanak ki kerékpársávot a Margit körúton is, 
mert ott ma még csak kalandor módjára lehet ke-
rékpározni!” Ez néhány azok közül az ötletek közül, 
amelyeket december 31-ig a budapestiek dobtak 
be a közösségi költségvetésről folytatott gondol-
kodás során, és amelyeket a főváros a következő 
években megvalósít. 

Az először 2020-ban meghirdetett program-
ban egymilliárd forintot oszt szét az önkormány-
zat a lakosok által beadott, legnépszerűbb ötletek 
megvalósítására.

A megvalósíthatónak ítélt ötletekről nyáron szavazhatnak 
a budapestiek. A közösségi költségvetés nemcsak Budapes-
ten létezik, számos európai fővárosban, de az USA-ban, sőt 
Brazíliában már hosszú évek óta teret adnak az ott élők el-
képzeléseinek. 

„Mindenki szeretne egy számára kellemesebb, élhetőbb, 
jobban használható környezetet kialakítani. Ez jelentheti szű-
kebb és tágabb lakókörnyezetünket, vagy akár egész Buda-
pestet. Bizonyára Önnel is előfordult már, hogy azon fantá-
ziált, hogyan alakítaná át az utcát, amiben él, hogyan kelte-

ne életre kihasználatlan területeket, hogyan tenné mindenki 
számára jobbá a város egy-egy pontját. A közösségi költség-
vetés pont ilyen fejlesztésekre, változtatásokra ad lehetősé-
get” – olvasható a felhívásban, amellyel gondolkodásra, ötle-
telésre kíván serkenteni a főváros. 

A pályázat valami új létrehozását célozza, tehát nem rosz-
szul működő dolgot akar megjavítani. Az is követelmény, 
hogy elképzelésük megvalósítása ne kerüljön 50 millió forint-
nál többe, illetve ha nagy terveik vannak, akkor legfeljebb 120 
millió forintba, és olyan helyszínekben gondolkodjanak, me-
lyek fővárosi vagy kerületi tulajdonban, kezelésben vannak.

2022-ben már közel 22 ezren szavaztak a lakosság ál-
tal beadott fejlesztési ötletekre, és a civilek médiakampányo-

kat is indítottak a szavazatokért folytatott verseny-
ben. A tét valóban nagy, ugyanis a nyertes ötleteket 
a Fővárosi Önkormányzat megvalósítja.

A harmadik budapesti közösségi költségvetés 
pályázatára év végéig beérkezett ötleteket már el-
kezdték feldolgozni, a következő hónapokban pe-
dig megvizsgálják, minek van realitása. Ez alka-
lommal már nem a közösségi költségvetési tanács 
dönt arról, hogy mi kerül majd a szavazólapra, ha-
nem azok az ötletek, amiket a hivatal megvalósít-
hatónak ítél, automatikusan rákerülnek. Konkrét 
helyszínre szóló javaslat esetén a kerületi önkor-
mányzat is véleményezi azokat. 

A megvalósítás nem üres beszéd: egy koráb-
bi ötlet alapján a holland Repair café mintájára 
a fővárosban olyan műhelyt alakítanak ki, ahol az 

emberek a rendelkezésre álló szerszámokkal, szakértő se-
gítségével megjavíthatják az elromlott tárgyakat, és egy-
mással is beszélgethetnek, de zöld utat kapott az az elkép-
zelés is, hogy idősotthonokban, illetve óvodákban találkoz-
hassanak egymással nyugdíjasok és kisgyerekek, amivel 
mind a két generáció csak nyer.

Azt, hogy a fantáziadús fővárosiak ezúttal milyen javas-
latokat adtak be a pályázatra, az otlet.budapest.hu oldalon 
lehet megismerni, nyáron pedig szintén ott szavazhatunk 
a szerintünk legjobbakra. 

MEGVALÓSULÓ ÁLMOK
Közösségi költségvetés: a világ fontos nagyvárosaihoz csatlakozunk

“Az először 2020-ban 
meghirdetett programban 
egymilliárd forintot oszt 

szét az önkormányzat 
a lakosok által beadott, 
legnépszerűbb ötletek 

megvalósítására

“
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Szöveg: Fekő Ádám
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A környezetet terheli, az energiát elnyeli: így 
lehetne jellemezni a többek közt hozzánk is építeni 
tervezett akkumulátorgyárakat. Az építkezésekről 

senkivel sem egyeztettek: a kormány a többi 
számára fontos projekthez hasonlóan ezt is erőből 

vinné át az ország több pontján.
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 „A legfelháborítóbb ebben a kérdésben az, hogy elma-
radt a valós társadalmi egyeztetés” – mondta a XV TV-nek 
Barkóczi Balázs országgyűlési képviselő. A politikus szin-
te visszafogottan fogalmazott, ugyanis nemcsak a lakos-
sággal nem egyeztettek: a kerület polgármestere, Cserdi-
né Németh Angéla szintén a televíziónak adott interjújában 
elmondta, az önkormányzatot és a polgármesteri hivatalt 
sem keresték semmilyen formában.

A nemváltó műtétekről szóló nemzeti konzultációk hazá-
jában persze annyira nem meglepő, hogy a lakosság nem 
mondhatja el a véleményét ilyen apróságokról, de minden 
jel szerint a komolyanvehető hatóságok sem. Nem azért, 
mert elhallgattatnák őket, hanem mert nem léteznek: Ma-
gyarországon nincs környezetvédelmi hatóság, az engedé-
lyezési eljárás a Katasztrófavédelem két főhadnagyának rá-
bólintását jelenti a gyakorlatban többek közt erre a projekt-
re is úgy, hogy semmiféle környezeti hatástanulmány nem 
készült.

Felvetődik a kérdés, hogy egyáltalán mi szükség van er-
re az egészre? Dr. Matlák Gábor alpolgármester elmon-
dása szerint még a szokásos munkahelyteremtési szöveg 
sem áll, hiszen egyrészt Magyarországon inkább munka-
erőhiány van, másrészt a gyárak már szinte teljesen au-
tomatizáltak. A kormány általános álláspontja szerint az 
akkumulátorgyárak a jövőbe való befektetések, hiszen 
minden erre fog épülni. Ezzel csak az a probléma, hogy 
némi hazardírozás is van benne: egyáltalán nem biztos, 
hogy a Magyarországra tömegesen telepített technoló-
gia jelenti a jövőt, annyira legalább is biztos nem, hogy 
az egész jövőnket erre tegyük fel úgy, hogy a ráadásul a 
hozzá adott „nemzeti érték” is kevés. Itt kis túlzással va-
lamelyik ázsiai országban részletesen kitalált akkumulá-
torokat kell csak a szalag mellett összerakni, már amed-
dig egyáltalán szükség van emberekre ilyenhez.

Az valószínűleg a kormányt is meglepte, hogy Magyarorszá-
gon is látható mennyiségű olyan ember él, aki nem akar rák-

keltő hulladék szomszédjában élni, de olyan na-
gyon azért nem zavarja őket: a mostanra orszá-
gos méretűre nőtt debreceni gyárak körüli balhéra 
napok óta kitalálták, hogy valójában „áldebrece-
niek” tünetnek és akadékoskodnak, két nap után 
eltüntették az illetékes kormányhivatal oldaláról 
a kínai CATL akkumulátorgyártó tervezett debre-
ceni üzeméhez tervezett vízvezeték előkészítésé-
hez készült tanulmányt is, amiből kiderült, hogy 
milyen embertelenül nagy lehet a vízfogyasztá-
sa a tervezett gyáróiásnak. Hogy mennyire fon-
tos a kormánynak akkumulátor-nagyhatalommá 
tenni az ilyen tervekhez kifejezetten energiasze-
gény Magyarországot, azt jól mutatja, hogy a te-
rületrendezési szabályok alól is kivonnák ezeket a 
gyárakat. A Külgazdasági és Külügyminisztérium 
a nagy vihart kavaró iváncsai és a debreceni pro-
jektekre szabta a jogszabály-módosítást.

 A vitát persze most is elterelik: a legtöbben 
valójában még azt sem mondják ki ellenzékből 
sem, hogy nem akarnak akkumulátorgyárat, a 
legjobban ugyanis talán Matlák Gábor kifaka-
dása írja le a problémát az erőből építkezéssel 
kapcsolatban: „Nem az akkumulátorgyár a baj, 
hanem azt szeretnénk, hogy legalább egy ro-
hadt hatástanulmány készüljön.”

v elején derült ki, hogy 2023. januárjában 
csendben engedélyt kapott kerületünk köz-
vetlen környezetében egy veszélyes anya-
gokat tároló raktár és egy akkumulátorösz-
szeszerelő üzem. A veszélyesanyag-raktár-
ban négyezer tonna mérgező anyagot rak-
hatnak le Rákospalota és Fót határában, a 
raktár mellett pedig akkumulátorösszesze-
relő üzemről is szólnak a tervek, amikre a 
Pest Megyei Katasztrófavédelmi Igazgató-
ság december 23-án rá is bólintott annak 
ellenére, hogy többen mindössze párszáz 
méterre élnek a tervezett üzemtől, illetve a 
csarnok alatt vízbázis is van.
Az üzemekről az Átlátszó írt korábban: a 

fóti ipari parkban két cég is akkumulátorgyártáshoz 
kapcsolódó tevékenységet végezne. Az egyik, a dél-ko-
reai hátterű HTNS Hungary Kft., ami a négyezer tonna 
akkumulátorgyártáshoz használt veszélyes anyag rak-
tározására bérelne épületrészt, egy másik vállalkozás 
akkumulátor-összeszerelő üzemet alakítana ki. A bé-
relt épületben 3000 tonna kobalt-lítium-mangán-nik-
kel-oxid (NMC) és 1000 tonna alumínium-lítium-nik-
kel-kobalt-oxid (NCA) tárolását tervezik.

A hongkongi tulajdonú BYD Electric Bus & Truck Hun-
gary Kft., ami többek között elektromos buszok gyár-
tásával is foglalkozik, 14 ezer négyzetméteres akku-
mulátorösszeszerelő üzemet létesítene a HelloParks 
Fót nevű ipari park egyik épületében. Az üzemben elő-
regyártott akkumulátorcellákat ragasztanának majd 
össze, a tervek szerint évente 220 ezer akkumulátor 
kerülne ki a gyárból.

Hogy mennyire pártérdek feletti kérdés a környeze-
tünk és lakhelyeink megóvása, azt jól mutatja, hogy 
Fót kormánypárti polgármestere is tiltakozást helye-
zett kilátásba: Vass György januárban bejelentette, bí-
rósághoz fordulnak egy felső küszöbértékű veszélyes 
anyagokkal foglalkozó üzem katasztrófavédelmi enge-
délyével kapcsolatban. A képviselő-testület keresetet 
nyújt be a Budapest Környéki Törvényszékhez, kérve a 
közigazgatási határozat megsemmisítését és 
új eljárásra kötelezést.

Azért még kicsit pártérdek maradt a kér-
dés: kerületünk február 9-i testületi ülésén 
többször is megkérdezték a fideszes képvi-
selőket, hogy tulajdonképpen támogatják-e 
a bármiféle komoly hatástanulmány nélkül 
megépített gyár és veszélyesanyag-táro-
ló megépítését, de az eldöntendő kérdések-
re igen vagy nem válaszok helyett előkerült 
minden a Hankook-gumigyártól kezdve Gyur-
csány Ferencig. A testület végül megszavazta 
a Mindenki a Tizenötödikért képviselője, Szil-
vágyi László indítványát, ami kimondja, hogy 
egyetlen olyan akkumulátorgyártó vagy azok 
veszélyes anyagait tároló üzemet sem támo-
gatnak, „melyek telepítését nem előzi meg 
környezeti hatástanulmány és helyi népsza-
vazás abban a kérdésben, hogy a helyi lako-
sok akarják-e a kérdéses üzem létesítését”, 
továbbá segítséget ajánlana Fót városának 
egy esetleges közigazgatási perben is. Az in-
dítványról szóló szavazáson a Fidesz képvi-
selői tartózkodtak (részletesebb beszámoló a 
testületi ülésen elhangzott vitáról a harma-
dik oldalon található cikkünkben található).

“A veszélyesanyag-
raktárban négyezer 

tonna mérgező anyagot 
rakhatnak le Rákospalota 

és Fót határában, a 
raktár mellett pedig 

akkumulátorösszeszerelő 
üzemről is szólnak a 

tervek, amikre a Pest 
Megyei Katasztrófavédelmi 

Igazgatóság december 
23-án rá is bólintott annak 

ellenére, hogy többen 
mindössze párszáz méterre 
élnek a tervezett üzemtől.

“
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gy fotó – rajta Mécs Imre a feleségével, Magyar 
Fruzsinával, s az akkor kétéves Anna lányukkal. A 
pártállami diktatúra végének harmincadik évfor-
dulójára a Litera Privát rendszerváltás c. sorozatá-
ba Mécs Anna egy nagyon személyes hangú csa-
ládtörténetet írt. „A rendszerváltáshoz vezető út 

is kemény kockakövekkel volt kikövezve. Apa mindig hang-
súlyozza, hogy nem hullott az ölükbe. A nagyhatalmi moz-
gások mellett rengeteg ember kemény és bátor munkája 
kellett ahhoz, hogy oda vezessen, hogy a halottakat mél-
tó módon eltemethessék, és hogy 1990-ben apa karján, 
anya mellett én is elkísérjem őket az első szabad választás-
ra.” Az én emlékeim távolabbra nyúlnak vissza. A nyolcva-
nas évek elején egyetemistaként kedvenc helyemen, a Par-
lamenti Könyvtárban fantasztikus embereket ismerhettem 
meg, és az ottani „suttogó történetekből” hallottam ’56-ról, 
Eörsiről, Angyal Istvánról, Mécs Imréről. Különleges „törté-
nelemórák” voltak. A rendszerváltás éveiben így ismeret-
len ismerősként hallgattam Mécs Imre beszéde-
it, sokszor konok parlamenti felszólalásait. Mert 
aki átélte, amit ő, annak örök életre a szabadság 
kivívása, annak megtartása lett élete legfonto-
sabbja. „Mert szabadság nélkül nem lehet élni” 
– mondta mindig. „Több hónapig ült a halálsoron, 
majd ítéletét életfogytiglanra változtatták. Végül 
a ’63-as amnesztiával szabadult. A hatalom per-
sze továbbra sem »feledkezett meg« róla. Hiába 
volt kiváló mérnök, több mint 30 szabadalommal, 
nem szerezhetett tudományos fokozatot. Szaba-
dulása után is rendszeresen tartotta a kapcso-
latot volt fogolytársaival, és őrizte ’56 emlékét. 
Ő volt az első, aki nyilvános beszédet mondott 
a forradalom évfordulóján 1987-ben, a Műegye-
tem udvarán” – írta róla nekrológjában Gehér Jó-

zsef. „Az egykori ötvenhatos halálraítélt szó szerint az éle-
tét tette fel a magyar szabadság ügyére, hős forradalmár-
ként, a Kádár-rendszer konok ellenállójaként, a demokrati-
kus ellenzék tagjaként, liberális honatyaként, publicistaként 
is ezért küzdött” – emlékezett meg róla Karácsony Gergely.

 A rendszerváltás előtti években sokszor láttam, hallot-
tam őt, hol a Duna Kör tüntetésein, hol egy március 15-i 
megemlékezéseken felszólalni őt. Heves volt és kérlelhe-
tetlen. A demokratikus ellenzék meghatározó figurája volt. 
Az SZDSZ és a Történelmi Igazságtétel Bizottság alapító-
ja. „Az akkor 52 éves villamosmérnök apám ‚’85-re már az 
ellenzék fontos alakjává vált, többek között általa kapcso-
lódtak össze az ‚’56-os és a demokratikus ellenzék fontos 
alakjai. A ‚’85-ös választás kapcsán az ő fejéből pattant ki, 
hogy indítsanak jelölteket, de a személye még a többi el-
lenzéki számára is titokban maradt, hiszen ő túl nagy rizi-
kót jelentett.” – meséli apjáról lánya, Mécs Anna.

Az első szabad országgyűlési választáson képviselő lett, és 
a véletlen úgy hozta, hogy épp a XV. kerületé. 2020-ban a ke-
rület erre emlékezve díszpolgárává avatta Mécs Imrét.

Közben családapa, férj is volt egy igazi nagy-
családban. Magyar Fruzsina dramaturg, a felesé-
ge szinte mindenhova elkísérte őt. Eggyé lett éle-
tük, hitük, szabadságért folytatott harcuk. „Szerel-
mem, gyermekeim apja, társam. Örökkön örökké” 
– írta a közösségi médiában. 

Néhány éve a Balaton-felvidéken, a Kőten-
gerben futottunk össze. Tudtam, hogy bete-
geskedik, jó volt látni őket, ahogy a nyári ra-
gyogó napsütésben kéz a kézben sétáltak. Be-
szélgettünk, de inkább hallgattunk. Ez a fotóvá 
merevedett kép, a szabadság és béke egy külö-
nös pillanata villant be halálhírét olvasva 2023. 
január 19-én.

Mécs Imrét február 10-én temették el az 
Óbudai Temetőben. Legyen neki könnyű a föld.

BÚCSÚ MÉCS IMRÉTŐL
Személyes és közös emlékek egy legendáról

Szöveg: Marton Éva  

“Az első szabad 
országgyűlési 

választáson képviselő 
lett, és a véletlen úgy 
hozta, hogy épp a XV. 

kerületé. 2020-ban 
a kerület erre emlékezve 

díszpolgárává avatta 
Mécs Imrét

“

G
YÁ

SZ
Fo

tó
: C

so
ko

na
i1

5



    2023. február   15

V
Á

LL
A

LK
O

Z
Á

S

„Optimista ember vagyok – hangzott a friss 
vallomás Petra részéről. – Soha nem azt né-
zem, mit nem lehet megoldani. Mindig kere-
sem a lehetőségeket, és nem szoktam pa-
naszkodni a körülményekre.”

Petra azon sem akadt fenn, hogy a helyi-
ség eléggé leharcolt volt, amikor megnyitotta 
a fodrászatot. Újra kellett festeni, s meg kellett 
oldani a fűtést is. A parányi helyiségben úgy ol-
dották meg a dolgot, hogy egy norvég hőpanelt 
állítottak be, ami nem fogyaszt ugyan keveset, 
de meg lehet úszni vele a hideg napokat. Ígéret 
is van arra, hogy a bérbeadó kicseréli a nyílás-
zárókat. Akkor aztán végképp teljes lehet a be-
ruházás, jöhetnek a vendégek.

„Hoztam magammal őket – mondja Petra, 
aki előzőleg egy bevásárlóközpontos fodrász-
műhelyben dolgozott. – Olyan nincs, hogy va-
laki vállalkozást indít, és úgy tervezi, hogy majd a forma-
ságok után építi ki a kuncsaftkörét. Azt el lehet felejteni. 
Nem jöttem messzire, Rákospalotáról ide is utánam jön-
nek a vendégek. Tudnak parkolni, ami áldás. Ezért nem 
mennék semmi pénzért Zuglóba.”

Amíg a piciny üzletben beszélgettünk, Petra éppen 
egy férfivendég haját vágta. Az úr is azok közé tartozik, 
aki nem fodrászhoz jár, inkább Petrához jön, megszokta, 
ragaszkodik hozzá. Ha messzebb lenne az üzlet, ami-
be már a XVI. kerület is beletartozik, oda azért már nem 
mennének a vendégek. Alapvető dolog egy vállalkozás 
működtetésénél a vendégkör mozgatása. 

Kérdés az is, hogy vajon az infláció és az energiakölt-
ségek brutális emelkedése visszariasztja-e a vendégeket 
attól, hogy ne adják fel a rendszeres fodrászhoz járást. 

„Nem ezzel takarékoskodnak az emberek – osztja meg 
tapasztalatait velünk Petra. – Lejjebb csavarják otthon 
a termosztátot, nem égetik annyit a villanyt, és jobban 
megnézik a sajt vagy a tej árát a közértben, de az, hogy 
hogy néznek ki, változatlanul fontos maradt. Aki ezt fel-
adja vagy ebből enged, túl nagyot kockáztat. Az én vendé-
geim igényesek, tudják, hogy még az utcára se lehet kilép-
ni ápolatlanul.”

Vannak persze olyan változások, amelyekre a jó pszi-
chológiai vénával megáldott fodrász is kénytelen odafi-
gyelni. A vendégek kiöntik a lelküket, akadnak olyanok, 
akikből dől a panasz, ami most egyáltalán nem ok nél-
küli. Emelkednek az árak, sokkal nehezebb a megélhetés, 
mint a korábbi békeévek alatt. A járvány és az infláció rá-
ült a vendégekre.

„Azt veszem észre, hogy kevesebb az ambíció és a terv 
– foglalta össze Petra legfrissebb megfigyeléseit. – Más-

OPTIMISTA MEGFIGYELÉSEK
Nem a frizurájukon kezdik az emberek a spórolást

Eredetileg egy papírboltot kerestem Pestújhely szívében, de azt elvitte a covid, le 
kellett húznia a rolót. Az Apolló és a Pestújhelyi út sarkán lévő bolt alaposan átala-
kult, Kocsisán Petra nyitott benne férfi, női fodrászüzletet. A szellemes elnevezé-
sű cég (Hair by Petra) öt évre bérli a helyiséget, s a galérián egy műkörmös kapott 
helyet. Azt firtattam, vajon a rezsiköltségek mennyire nyomják agyon a vállalkozá-
sokat, a nehéz időkben ki lehet-e termelni annyi hasznot, hogy megérje belevágni.

Szöveg: Rab László kor ilyenkor, február táján már lehetett a nyáron 
gondolkodni, hova menjünk, mit próbáljunk ki, mi-
re lennénk kíváncsiak. Most ez nincs, kezd elural-
kodni a majd lesz valahogy. Ami furcsa, és nagyon 
nehéz hozzászokni, mert nem jó az, ha apátiába 
süllyedünk. Úgy próbálom oldani a feszültsége-
ket, hogy itt nálam mindenki örüljön a hajfestés-
nek vagy az ápolt külső renoválásának. Nem lehet 
tervezgetések és elgondolások nélkül élni.”

Az árakról is szóljunk valamit. Természe-
tesen nem annyiba kerül vágás, a szárítás és 
a festés, mint évekkel ezelőtt, de a fodrásznál 
az áremelkedés jóval szerényebb volt, mint az 
élelmiszerboltban. Ez is oka lehet annak, hogy 
a haján most még senki sem akar spórolni.   

“Lejjebb csavarják otthon 
a termosztátot, nem 

égetik annyit a villanyt, 
és jobban megnézik a sajt 

vagy a tej árát a közértben, 
de az, hogy hogy néznek 
ki, változatlanul fontos 

maradt

“
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A TIZENÖTÖDIKBEN
Hosszú ideig döntetlenre állt, hogy színész vagy diplomata legyen, végül az utóbbi győ-

zött, de a filmekért továbbra is rajongott. A Los Angeles-i főkonzuli évek lehetőséget 
teremtett rá, hogy felkutassa a hollywoodi magyar szálakat. Majd létrehozta a Magyar 

Hollywood Tanács civil szervezetet. A mozi, a film szeretetéről, hollywoodi magyarokról, 
a szervezet működéséről beszélgettünk Bokor Balázs alapító elnökkel.

Szöveg: Marton Éva
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A TIZENÖTÖDIKBEN

Úgy tűnik, az Alapítvány munkájának számos hozománya 
lett. A Los Angeles-i Magyar Dokumentumfilm Fesztivál ta-
lán az egyik ilyen.
Egyik hozta a másikat. Amikor megalapítottam a Hollywood 
Tanácsot, amelyhez egyre többen csatlakoztak, egyre több 
ötlet került a fókuszba. 2016-ban magam sem gondoltam, 
hogy mára ilyen sok minden megvalósulhat. Amikor főkonzul 
voltam, Bunyik Béla alapító igazgató jóvoltából már évek óta 
ment a Los Angeles-i Magyar Filmfesztivál, amin én is mindig 
részt vettem. A dokumentumfilm-fesztivált én hoztam létre, 
ami ma a játékfilmekkel egy kategóriában jelenik meg a feszti-
válon. A filmfesztiválok nagy jelentőséggel bírnak, idén hatod-
szor rendezik meg a Zsigmond Vilmos Filmfesztivált, amelyben 
mi is partnerek vagyunk. A ceglédi filmfesztivált mi alapítottuk. 
A közelmúltban zajlott Mátészalkán a Zukor Filmfesztivál, en-
nek kapcsán a várossal stratégiai szerződést kötöttünk, hogy 
minden évben megrendezzük, ami a Kelet-Magyarországról 
Hollywodba elszármazott magyaroknak állít emléket.

Az, hogy a nehezebb, leszakadó térségek ilyen módon be-
kapcsolódnak egy-egy kulturális projektbe, annak számos 
hozadéka lehet.
A hollywoodi nagyságok jelentős része – történelmileg így ala-
kult - Magyarország keleti részéről származott. Az, hogy velük 
foglalkozunk, rendezvényeket tartunk, közösségfejlesztő lehe-
tőséget teremt a helyszínen. Ricsén idősebbekkel is beszélget-
tem, akik ennek hatására még koncentráltabban foglalkoznak 
a helytörténeti kutatással. A film nagyon alkalmas arra, hogy 
minden generációt megmozgasson.

Mit tudnak a magyar filmesek, a magyar film?
Nem feltétlenül a filmet emelném ki, ezek az emberek: stúdió-
alapítók, producerek, rendezők hallatlan akaraterővel rendel-
keztek. Jelentős részüknek, amikor elmentek innen, elképzelé-
sük nem volt a filmről. És persze voltak kiváló, már akkor ismert 
filmesek, mint Kertész Mihály. Hogy ma mit jelent a magyar 
filmes világ? Korábban Magyarország ment Hollywoodba, ma 
ők jönnek ide. Az Origo Filmstúdió hosszú évekre előre le van 
foglalva. A főkonzuli időszakom kezdetén már folytak a tár-
gyalások a Raleigh Filmstúdióval, hogy együttműködés szü-
lessen. 2007 nyarán írtuk alá azt a megállapodást, amelyből 
2010-ben létrejött ez a hatalmas amerikai-magyar beruházás. 
Hatalmas érték, Európa második legnagyobb filmstúdiója. 
A magyar professzionális szakma, a kedvező feltételek igen 
népszerűvé tették az Origót. Az, hogy komoly sorozatok vagy 
a Dűne I-II itt készült, visszahat a magyar gyártású filmekre 
is. Az Origo Filmstúdióval stratégiai együttműködésünk van, 
Fekszi Márta vezérigazgató elnökségi tag nálunk. Ebből az 
együttműködésből született meg többek között a Zukor és Gá-
bor Zsazsa Múzeum. És a hollywoodi magyar csillagok meg-
jelennek a Stúdió kövezetében. Mivel az Origo egy hatalmas, 
működő gyár, civileknek ritkán, csak szervezett vezetéssel van 
lehetőségük megnézni ezeket az emlékhelyeket. A forgatást 
olyan üzleti titoktartás szabályozza, hogy oda a stábon kívül 
senki nem juthat be.

Nagyon sokféle együttműködésben gondolkodnak, a 15. 
kerület művelődési intézményében, a Csokona-
iban Hollywood a Csokonaiban címmel vetítés-
sorozatot szerveztek. Ez is a küldetés része, 
vagy az Alapítványnak is ugyanolyan fontos 
a kapcsolat hálózat építése?
Ez nekünk is nagyon fontos. Szeretnénk minél több 
kerületbe eljutni, ahova ezek a hírességek kötődnek. 
A XV. kerületben egy hatrészes sorozatot szervez-
tünk, ahol egy-egy alkalommal valamilyen tematika 
köré épül az este. Már az első alkalommal rengeteg 
érdeklődő jött el.

A magyarországi „Hollywoodról” is ír majd könyvet?
Biztos. Mindent gyűjtök, rengeteg anyagom van. 

z egyik legkorábbi filmes élményem, hogy 
általános iskolásként statisztáltam Szabó István 
Szerelmesfilmjében. A gimnáziumban nagyon 
menő filmklubot szervezett egy tanárunk, így 
láthattam a hetvenes években például a francia 
újhullámos filmeket, ami mozihálózatban nem 
ment. Kacérkodtam azzal, hogy a színművészeti-
re felvételizzek, végül diplomata lettem. Vala-
mennyire ott is színésznek kell lenni az ember-
nek. Meg megmaradt a filmek szeretete.

Hosszú ideig a Közel-Keleten szolgált diplomataként. Az 
utolsó állomás, Los Angeles főkonzuli tisztsége a filmra-
jongónak ajándék lehetett. 
Már korábban is szerettem volna diplomataként ott dol-
gozni, tettem ezért lépéseket, de nem sikerült. Ragasz-
kodtak hozzám a Közel-Keleten. Amikor 2007-ben kijutot-
tam Los Angelesbe, egyértelmű volt, hogy csináljam. Ott 
hevert a téma előttem. A diplomáciai testületet minden 
jelentősebb fesztiválra, díjátadóra meghívták, így könnyen 
be tudtam kapcsolódni a filmes dolgokba is. Megismertem 
az ott élő magyar művészeket, az ő segítségükkel kezd-
tük el ezt a kincsesládát nyitogatni. Rengeteg információt 
gyűjtöttem be arról, hogy a magyarok vagy magyar felme-
nőkkel rendelkezők közül ki mindenki élt, alkotott ott.

Egy részüket, a nagyon ikonikus figurákat a magyar 
filmográfia is jegyezte. Ma az Alapítványuk honlapján 
többszázas lista található. Hogyan sikerült ezt a renge-
teg magyar kapcsolódást kikutatniuk? 
Nagyon sokukról valóban nem forgott közszájon a magyar 
kapcsolódásuk, a rendszerváltás előtt ezzel nem is foglal-
koztak. Még 2007-ben is feltáratlan terület volt.

Politikai okokból? Túl messzire kerültek időben?
A rendszerváltás előtt voltak ennek politikai okai is, utána 
pedig nem volt kapacitás, hogy foglalkozzanak vele. Amikor 
2016-ban létre tudtam hozni a Magyar Hollywood Tanácsot, 
hiánypótló szervezetként indultunk el. Civil szervezetként ma 
is az egyetlen, amely küldetésként tekint a témára. Fantasz-
tikus, ahogy kirajzolódik, hány magyar településről – melyet 
a települések nem is tudtak – származtak el hírességeink.

Így lett Ricse, Adolf Zukor szülővárosa emlékhely. A kutatás 
teljessége, az emlékállítás, ezeknek az alkotóknak a széle-
sebb körben való megismertetése a legfontosabb küldetés?
A kezdeti időkben a legnagyobb energiákkal a feltárást vé-
geztük, de ugyanilyen fontos az örökségük megőrzése, 
a hozzájuk kapcsolódó kutatómunka. Szeretnénk, ha minél 
többen tudnának a hollywoodi magyarokról. Ezért küldeté-
sünk az ismeretterjesztő tevékenységünk is, amellyel főként 
a fiatalokat szeretnénk elérni. A rendezvényeink jelentős 
része – a főhajtás mellett – azzal foglalkozik, hogy ezeket 
a nagyszerű filmeket bemutassuk. Van filmes alkotótáborunk 
és a fiataloknak évente rendezünk egy országos vetélkedőt. 
Komplexen próbáljuk a témát feldolgozni és továbbadni. Azt 
tapasztaljuk, hogy nagyon nagy az érdeklődés. Legutóbb Ri-
csén, a Zukor Emlékházban és Pápán, László And-
rás, a későbbi Andrew Laszlo, a Rambo-film világ-
hírű operatőrének szülőházában jártunk. Kultikus 
jelentőségét látjuk annak, hogy az emberek egyre 
jobban kezdenek a lokálpatriotizmus kapcsán az 
adott település nagy szülöttjével foglalkozni. De 
ebben a „kincsesládában” mindenki ott van. Antal 
Nimród, Pados Gyula, a háromszoros Oscar-díjas 
Rózsa Miklós,  Sapszon Bálint, Balázs Ádám zene-
szerzők munkásságának megismertetése ugyani-
lyen fontos küldetés számunkra. Úgy teljes a kép, 
ha Adolf Zukortól Balázs Ádámig mindenki belefér. 
A filmtörténetben rengeteg meghatározó magyar 
van, akikről, ha nem is itt élnek, tudni kell.

“Hogy ma mit jelent 
a magyar filmes világ? 

Korábban Magyarország 
ment Hollywoodba, ma 
ők jönnek ide. Az Origo 

Filmstúdió hosszú évekre 
előre le van foglalva

“

HOLLYWOOD
A CSOKONAIBAN
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Van egy hamis anekdota Winston Churchillről: eszerint 
a hadügyminisztere örült a háborúnak, mert el akarta 
vonni a kultúrától a pénzt a hadiiparra. Churchill a le-
genda szerint odacsapott, és megkérdezte, „akkor mi-
nek nyernénk meg a háborút?”. Bár ez nem történt meg, 
de a londoni színházat nem zárta be még a bombázá-
sok alatt sem. Az emberek sokszor vaksötétben men-
tek előadásra, ezt fényképek is bizonyítják. A kultúra 
nagyjából hasonló jelentőségű, mint a kórházi ellátás. 
Ez a lelki egészséghez tesz hozzá, segít embernek ma-
radni. Szerintem a kultúra szerepe csak erősebbé válik 
válsághelyzetben, mert kell a kapaszkodó, legyen az 
akár egyházi kultúra vagy színházi előadás.

A Tizenötödik sokáig nem a pezsgő kulturális életéről 
volt híres, hogy lehet ezen változtatni?
Voltak azért nagyon komoly eredményei az előző évti-
zedek közművelődési rendszerének, az 1990-as évek 
közepére mintaértékű volt, persze lehetett volna kicsit 
jobban marketingelni. Az sem tesz jót, hogy a belvá-
rosban a legtöbben azt gondolják, Újpalota, Rákospa-
lota és Pestújhely elszegényedő és lemaradott részek, 
miközben ez egyáltalán nem igaz. Csökkenő források 
mellett változtatni ezen hogy lehet? Munkával főleg. 
Mi már eleve kisebb forrásból gazdálkodunk az előde-
inkhez képest, azért ahogy mondtam, partnerség kell: 
együttműködni akár otthont kereső fotóműhelyekkel, 
a Soharózához hasonló alternatív kórusokkal. Ők elő-
állítanak valamit nálunk, életet hoznak, mi infrastuk-
túrát adunk. Ebből olyan jó dolgok tudnak születni, 
mint Göncz Árpád drámája, a Mérleg, aminek bemuta-
tásáról már az Örkénnyel tárgyalunk. Jó lenne több he-

lyi művész, de csak velük egyelőre nem tudjuk feltöl-
teni a rendszert. Víziónak azt látom, hogy amit ma 

mindenki lesajnált külvárosi dolognak tart, az pár 
év múlva már versenyelőny lehet: a világ nagyvá-

rosaiban már megindult a kortárs alkotócso-
portok kifelé költözése, hogy ott alkossa-

nak. Ha 10-15 év múlva ez a kerület tud 
lenni Budapest külvárosi alkotóközös-

sége, akkor valamit jól csináltunk.

A KULTÚRA ALAPSZÜKSÉGLET
Akár Tizenötödik is lehet Budapest külvárosi alkotóközössége

Állandó vita tárgya, hogy a jelenlegi-
hez hasonló időszakokban érde-
mes-e kultúrára áldozni, és a Ma-
gyarországhoz hasonló adottságú 
országokban sajnos rendre a „nem” 
vélemények erősebbek, pedig szá-
mos érv szól amellett, hogy milyen 
fontos a nehéz helyzetben is foglal-
kozni a lelki egészségünkkel. Ezekről 
és a Tizenötödik kulturális életének 
jövőjéről feltett kérdésekre válaszolt 
a Csokonai Nonprofit Kft. ügyveze-
tője, Beke Károly.

Miben lesz más 2023-ban kultúrát szervezni, mint 
akár 2022-ben?
Mindenki a túlélésért küzd. Ezt alapvetően a rezsiválság 
okozza, sok játszóhely, közösségi és művelődési ház tart 
zárva, a kerületben április 1-ig négy közösségi ház vo-
nult téli szünetre, de az egész országban ugyanezt látni, 
főleg a kisebb településeken. Budapesten szerencsére 
viszonylag tőkeerősek az önkormányzatok, de a kistele-
püléseken az is kérdéses, hogy újra tudnak-e nyitni vala-
ha az intézmények, és nagyon rossz hírek érkeznek ezzel 
kapcsolatban: az önkormányzatoktól folyamatosan von-
ják el a forrásokat, de a központi finanszírozási és támo-
gatási rendszer alakulása sem azt prognosztizálja, hogy 
itt rengeteg pénz lesz a hazai kultúrára. Hogy egy pél-
dát mondjak, a minisztériumnak fogalma sincs róla, 
mennyiből és miből fogja támogatni az előadómű-
vészeket, ebbe tartozik a színház, zene vagy tánc. 
A vészhelyzet – amiből több is van egyszerre 
hivatalosan az országban – időszakára az ön-
kormányzatok dönthetnek úgy, hogy nem lát-
ják el a múzeum- vagy a könyvtárfenntartási 
feladatait, és ennek nem tudni, mikor lesz 
vége. Ha sokáig tart, meg fog jelenni az 
a kérdés, hogy mi lesz a csak a közműve-
lődésben dolgozó nagyjából 28 ezer em-
berrel. De hogy pozitívumot is mondjak, 
nagyon sokféle együttműködést tudunk 
kiépíteni, és kicsit az 1980-as évekhez 
hasonlóan sokszor az önkormányzati 
forrásból támogatott közművelődési in-
tézmények adnak hátteret a szabadon 
mozgó és élő kulturális közösségeknek. 

Válsághelyzetben hagyományosan 
a kultúrától szokás pénzt megvonni. 
Mit lehet kezdeni azzal az leegyszerűsí-
tő érvvel, hogy fürdeni fontosabb, mint 
színházba járni?

“Az önkormányzatoktól 
folyamatosan vonják 

el a forrásokat, 
de a központi 

finanszírozási és 
támogatási rendszer 

alakulása sem azt 
prognosztizálja, hogy 
itt rengeteg pénz lesz 

a hazai kultúrára

“

Szöveg: Fekő Ádám
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A Bátorságok Könyve célja egy olyan közösség megteremtése, amely 
segíti az olvasóit az útkeresésben. Olyan inspiráló történeteket és em-
bereket mutatunk be, akik nyíltan mesélnek arról az útról, ami életük 
fordulópontjaihoz vezetett. Beszélgetünk hétköznapi hősökkel és ismert 
emberekkel egyaránt.

Drávucz Rita világ- és Európa-bajnok magyar vízilabdázó, olimpikon, főfoglal-
kozása mellett a Magyar Olimpiai Bizottság Esélyegyenlőségi Bizottságának 
tagja, de elsősorban egy Flóra nevű kislány édesanyja, aki egy különleges ge-
netikai rendellenességgel született. Itt kezdődik az ő történetük.

Amikor 14 éves voltam, elköltöztem otthonról, mert vízilabdázóként a kecskemé-
ti sportklubnál kaptam lehetőséget. Ez egy nagyon meghatározó és bátor döntés 
volt a részemről, hiszen otthagytam az osztályomat, hogy egy teljesen ismeretlen 
közegbe kerüljek, és hogy a szülői otthon helyett kollégiumban éljek. Nagyon nehéz 
volt, és rengeteg kitartásra volt szükség.

A szüleim mindenben támogattak, de belegondolva, így szülői fejjel, ez az ő ré-
szükről is egy nagyon bátor döntés volt. Akkor még nem volt mobiltelefon, nem le-
hetett csak úgy hazaszólni, hogy éppen mi van velem az éjszakai vonaton, vagy mi-
kor érkezek haza Szolnokra. Bíztak bennem.

Fel kellett fedeznem, hogy mik a határaim, miben kell túllépni önmagamon és 
miben kell javítanom emberként és sportolóként egyaránt. Ehhez azonban az em-
bernek egy nagyfokú őszinteségre van szüksége magával szemben. Persze nem 
voltam teljesen egyedül. Ott voltak a csoporttársaim, a sportolótársaim, akikkel 
bátorítottuk egymást. A közösség, amiben egész életemben hittem.

Amikor a kislányom megszületett deformált lábakkal, összeestem és rette-
netesen egyedül éreztem magam a küzdelemben, hogy rájöjjek, valójában mi áll 
a gyerekem fizikális fejlődésének útjában. Flóra ugyanis a deformált lábai mellett 
kúszott- mászott, de később nem tudott lábra állni. Évekbe telt mire az orvosok rá-
jöttek, hogy egy Charcot-Marie-Tooth (CMT) nevű genetikai rendellenesség miatt.

Ezekben az években nem tudtam merre induljak, mit kell tudni erről a rendelle-
nességről, kik a szakorvosok, és egyáltalán kihez fordul-
hatok segítségért.

Megtaláltuk Flóra számára az egyik legjobb speciá-
lis intézményt, a Mozgásjavítót, megalapítottuk a Won-
derFlora & CMT Alapítványt, ahol nem csak a történetün-
ket meséljük el, de segítséget nyújtunk azoknak a szülők-
nek, akiknek ugyanúgy akadályozottsággal élő gyerekük 
van. Közösséget építünk, ami által másoknak, a nehe-
zebb hátizsákos családoknak, is támaszt nyújthatunk. Az 
alapítványunk és mi magunk rengeteget teszünk a tár-
sadalmi elfogadásért. Flóra is kerekesszékes, és szerin-
tem nagyon fontos, hogy a hasonló akadályokkal küzdő 
embereknek könnyebb legyen a közlekedés.

Flóra fejlődése mellett azt a célt tűztük ki, hogy a tár-
sadalom érzékenyítésével is foglalkozzunk. Hiszen 
a társadalom fejlődése érdekében elengedhetetlen, 
hogy minél hamarabb beépülhessen a más, az akadá-
lyozott életű, emberek és gyerekek megismerése. 

A Lélekmozgató óvodai, iskolai, önkormányzati prog-
ram nagykövetei vagyunk, ami egy országos érzéke-
nyítő program a Magyar Parasport Napján. Tavaly több 
mint 650 intézmény csatlakozott.

Hiszem, hogy nyitottnak, befogadónak és rugalmas-
nak kell lenni a világ és az ismeretlen felé. A bátorság 
egy döntés: megtorpansz-e valami előtt, vagy kipró-
bálsz- e valami újat?

Szerintem egy ilyen ismeretlennek a leküzdése a bá-
torság.

Gerlits Réka

RITA
Név: Drávucz Rita
Született: 1980. 04.14., 
Foglalkozása: vízilabdázó,
olimpikon
Magyar Olimpiai Bizottság Esély-
egyenlőségi Bizottságának tagja
Magyar Parasport Napjának nagy-
követe és a FIDOSZ elnökségi tagja
II. kerületi Sport és Szabadidő-
sport munkatársa, LEN Technikai 
vízilabda albizottsági tag 

A világ- és Európa-bajnok sporto-
lónő életében mindig az egészség 
és a sport foglalta el az első helyet. 
Édesanyaként minden nap küzd 
kislánya, Flóra jelenéért és a hozzá 
hasonló, akadállyal élő fiatalok jövő-
jéért az általa alapított WonderFlora 
& CMT Alapítványon keresztül.

yitottnak, befogadónak és rugal-
masnak kell lenni a világ és az is-
meretlen felé, kitartással szüksé-
ges tenni a dolgunkat”
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ötkarikás játékokon. Márpedig csak azokból az országokból 
hívnak bírókat, ahonnan versenyző is kvalifikálja magát az 
adott világversenyre. Nagyon bízom benne, hogy a 2026-os 
milánói téli olimpiára már kijuthat egy magyar jégtánc-páros.”

A Csokonai gazdasági vezetője azonban már rendelkezik 
olimpiai tapasztalatokkal. 1994-ben ugyanis akkori jégtánc 
partnerével, Berkes Enikővel kijutott a lillehammeri téli olim-
piára, ahol végül a 20. helyen végeztek.

„Nagyon fiatalok voltunk, Enikő tizennyolc, én húszéves 
voltam csupán egy felnőtt nemzetközi versenyszezonnal 
a hátunk mögött. Az 1993-as helsinki Európa-bajnoksá-
gon már huszadikok voltunk ugyan, ami adott némi reményt, 
hogy az olimpián is ott lehetünk az első húszban.”

Lillehammer egy különleges téli olimpia volt. Egyrészt 
ez az első olyan volt, amit nem egy esztendőben rendeztek 
a nyári olimpiával, hanem két évvel a barcelonai olimpia után 
lobbant fel a láng a norvég városban, másrészt ez az olimpia 
szokatlanul kis településen zajlott, melytől még a Nemzetkö-
zi Olimpiai Bizottság vezetői is tartottak. Egy legendás balhé 
is beárnyékolta a versenyt:  Tonya Harding és Nancy Kerrigan 
konfliktusa. Az olimpia előtt nem sokkal Nancy Kerrigan tér-
dét edzés után szilánkosra akarták törni, és a felbujtó állítólag 
riválisa, Harding volt. Az eset az egész világ figyelmét Lille-

hammerre irányította.
„Érdekes olimpia volt. A norvégok rendkívül jó és 

lelkes házigazdáknak bizonyultak, és igazi környe-
zetbarát olimpia volt. Először léphettek jégre vagy 
hóra azok a versenyzők is, akik korábban profi ver-
senyeken is szerepeltek. Nagy élmény volt találkoz-
ni és együtt edzeni olyan sztárokkal, mint a német 
Katarina Witt, vagy az angol Jayne Torvil–Christop-
her Dean jégtáncpáros, ők valódi legendák. Még-
sem ők győztek, hanem az a Grishuk–Platov páros.”

Bár a pályafutása befejeződött, a korcsolyázás-
tól rengeteget kapott. „Megtanultam sportszerű-
en küzdeni a céljaimért, méltóképpen képviselni 
a hazámat, a családomat, és az élsportban megél-
tek segítenek a civil élet nehézségein is átsiklani.”

OLIMPIKON
CSOKONAIS
Ha nem a pénzügyeket intézi,
korcsolyaversenyeken látható 
pontozóbíróként Tóth Szilárd

Tóth Szilárd tavaly nyár óta a Csokonai Nonprofit 
Kft. gazdasági vezetője. A nagyjából hetvenfős cég 
gazdasági irányítása, a költségvetési, pénzügyi, 
számviteli, gazdálkodási és adózási folyamatok 
koordinálása, felügyelete és kézben tartása 
tartozik a feladatkörébe. 
Szöveg: Riersch Tamás

“Nagy élmény volt 
találkozni és együtt 
edzeni olyan nagy 

sztárokkal, mint 
a német Katarina Witt 

vagy az angol Jayne 
Torvil–Christopher Dean 

jégtáncpáros 

“

„Gyakorlott közgazdászként jelentkeztem erre az állásra – 
mondta Szilárd. – Korábban számos intézménynek és cég-
nek voltam a gazdasági vezetője. Dolgoztam többek között 
az agrárigazgatás háttérintézményeiben, tudományos terü-
leten, például a Magyar Tudományos Akadémián, valamint 
a felsőoktatásban is. Több mint 25 éve már gazdasági terüle-
ten tevékenykedem, és bízom benne, ezt a tapasztalatomat 
a Csokonai is kamatoztatni tudja.”

Tóth Szilárdnak nálunk elsősorban számolnia kell, de mint 
kiderült, a számok nemcsak az Eötvös utcai irodájában, ha-
nem a szabadidejében is foglalkoztatják.

„Január utolsó hetében a finnországi Műkorcso-
lya és Jégtánc Európa-bajnokságon pontozóbírás-
kodtam. Mikor egy térdsérülés és a profi edzés-
lehetőségek hiánya miatt idejekorán befejeztem 
versenyzői pályafutásomat, megpróbáltam edző-
ként a korcsolya mellett maradni. Egy-két évig csi-
náltam is, de mivel akkoriban már dolgoztam, rá-
jöttem, hogy idő hiányában az edzősködést nem 
tudom kellő erőbedobással csinálni. Ezért váltot-
tam, és bíró lettem. 2000-től már nemzetközi ver-
senyeken is pontozom a jégtáncosokat. Több világ- 
és Európa-bajnokságra is kijutottam, ám olimpián 
még nem kaptam szerepet. Ennek egyetlen oka, 
hogy 2010 óta nem volt magyar jégtáncos pár az 
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Általában ha a helytörténet kerül 
szóba, akkor a történelem rég el-
múlt időszakai, amelyek már nem 
léteznek, a feledés homályába vesz-
tek. Éppen ezért nagyon érdekes, 
ha napjainkban közvetlen közelről 
láthatjuk és tapasztaljuk a történel-
mi távlatot. Kézzel fogható közel-
ségben a ma valóságában élhetjük 
át a múltat.

Szöveg: Szunyogh László

Pestújhely településfejlődése az 1910-es évektől számít-
ható. A betelepülő lakosság igyekezett megtalálni az ön-
álló életét. Az itt élőknek a mindennapi élethez iparosok-
ra, kereskedőkre és szolgáltatásokra volt szükségük. Vál-
lalkozó szelleműekben pedig nem lehetett hiány, hiszen 
egy új városka fejlődéséhez szinte minden ötlet megva-
lósítható.

Így tett Nagy Lajos is, aki a Neptun utcai telken lévő há-
zát úgy tervezte, hogy az utcai frontra üzlethelységet és 
raktárat alakított ki. A lakás az épület udvari szárnyába ke-
rült. Igazán logikus gondolat volt, hogy saját vállalkozá-
sában dolgozzon. Ráadásul akkoriban Pestújhelyen szin-
te mindenki építkezett. Eszközökre, szerszámokra és va-
sanyagokra volt szükség. A vasbolt forgalma hosszú idő-
re biztosított volt. 

Az üzlet tökéletesen ellátta a helyi igényeket. Fogyott a ke-
rítésháló, a lapát, ásó, kapa, létrák, fogók, szegek, csavarok.

A második világháború után „új szelek” fújtak, olyan, 
hogy magánvállalkozás, akkoriban nem létezhetett. Nagy 
úr üzletét rövid úton államosították. Ekkor kiderült, hogy 
igazán jó profillal rendelkezett a pestújhelyi üzlet, hiszen 
továbbra is vasboltként, majd később Vas és Edénybolt 
néven működött tovább. Az idősebbek emlékezhetnek rá, 
hogy az ország minden egyes pontján ismerős volt a szo-
kásos kék-sárga felirat. 

Az országos állami cég igencsak takarékosan − hiszen úgy, 
ahogy volt, beruházás, festés, felújítás nélkül − üzemeltette a 
boltot. Ez a spórolós hozzáállás nem befolyásolta a vevők vá-
sárlási szokásait. A pestújhelyiek továbbra is innen szerezték 
be a vasárut, de szívesen vették a profilbővítést az edények 
formájában. Megszokták a kis üzletet, helyben vehették meg 
a szükséges árut, nem volt jelentősége számukra, hogy vál-
tozik-e a bolt berendezése, vagy hogy eredeti deszkapadlójú 
maradt-e a vevőtér. A fontos az volt, hogy legyen kerítésháló, 
a lapát, ásó, kapa, létrák, fogók, szegek, csavarok.

Jöttek a még újabb idők, az állami tulajdonú Vas és 
Edényboltnak befellegzett, a rendszerváltás után új tu-
lajdonosokhoz került. 1992-től Halász Gábor és felesége 
magánvállalkozásban működtette az üzletet, amit igen jól 
ismertek, hiszen 1968 óta dolgoztak benne. A tipikus csa-
ládi vállalkozásba beszállt fia is. 

Kiss Sándor így emlékezik a „kezdeti” időkre: „Először 
is a bolt külső homlokzatát tettük rendbe. Új táblákat he-
lyeztünk ki, kijavítottuk a málló vakolatrészeket. Belsőleg 
festésre és mázolásra került sor. Meghagytuk az eredeti 
polcrendszert, az eladói pultot, a kirakatot és a raktár be-
rendezését is. Hogy miért nem változtattunk? Mert nem 
volt rá szükség. Abban a szóban, hogy kereskedelem, ben-
ne van a kereslet, az áru. A vevőink mit kerestek, illetve ke-
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ET NEM MÚ LÓ IDŐK
Szöveg Rab László  Fotó Nagy Botond
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resnek? Kerítéshálót, lapátot, ásót, kapát, létrákat, fogó-
kat, szegeket, csavarokat … A pestújhelyiek egyébként is 
megszokták a boltot úgy, ahogy van. Én meg »beleszület-
tem« az üzletbe.”

Tal án csak két éve került le a homlokzatról a Vas és Edény-
bolt felirat. A bejárati ajtó eredeti, a vásárló belépve 100 
éves fapadlón jár. Az árut Kiss Sándor adja ki, nem kell ke-
resgélni a polcok között, mint a nagy barkácsáruházakban. 
Ha szükséges egy marék szög, azt Kiss Sándor újságpa-
pír-staniclibe csomagolja, mint ahogy régen Nagy úr. A vá-
sárlás közben ismerősök lévén szóba kerülnek a minden-
napi élet gondjai és örömei. Úgy családiasan.

„Az idők folyamán arra jöttem rá, hogy ez az üzlet 
ugyanúgy megállja a helyét ma is, mint kezdetekben. Áru-
készletünk az igényeket szolgálja. Hasonló, mint a szá-
zadelőn, csak műszakilag a mai kornak megfelelőek” – 
folytatta a ma már egyszemélyes bolt vezetője.

Látogatásomkor egy vevő lépett be az üzletbe. Cserpá-
kot keresett. „Van-e?” – kérdezte. Természetesen volt. (A 
cserpa eredeti jelentése: kisebb vizesedény, későbbiekben 
nagyobb méretű habarcsmeregető kőműves szerszám.)

„Ezek is kellenek, de minden háztartásban szükség van 
szerszámokra, építkezések és felújítások során talicská-
ra, létrára, egyebekre. Ja, most jut eszembe, ma már nem 
árulhatunk petróleumot, de minden mást igen. Emlék-
szem, még a vasedény-korszakban árultak olajkályhát, fa-
zekat, szódásszifont, evőeszközöket, mindenféle csetre-
szeket. 1995 után azonban a külföldi világcégek alaposan 
megroggyantották az újonnan létrejövő magánvállalko-
zásokat. A profiljuk mindenféle árut tartalmazott, meny-
nyiségben pedig nem versenyezhetünk. Pedig mi is meg-
felelünk a vásárlási igényeknek. Ráadásul nem szükséges 
elautózni kilométereket, bolyongani a polcok között. De 
tudom én, kényelmes és egyszerűbb mindent megvenni, 
hiszen a csokitól a mestergerendáig mindent összehorda-
nak azokban az óriási vegyesboltokban… Ez van.”

A pestújhelyiek tudják, hogy ez a kis időtlen bolt nem 
egyedüli Pestújhelyen, de az utolsók közt van. A helyi pos-
tafiók is több mint 100 évig szolgálta a lakosságot. Eddig. 
Éppen három hónapja zárt be, mondván, nem rentábilis. 
112 évig nem volt vele gond. Mik egy postafiók szolgálta-
tási feladatai? Postai küldemények, levelek, csomagok át-
vétele és kiadása. Banki és egyéb pénzügyi szolgáltatások 
biztosítása. Mindezen munkát hiba nélkül ellátta, pedig a 
berendezése, épülete működése kezdeteitől nem válto-
zott. Mit kellett volna tenniük, hogy megfeleljenek az új 
idők gazdaságossági követelményeiknek?

Lehet, hogy tényleg eltűnik a posta épülete is, vele 
együtt az eredeti berendezés is? Vége egy különleges kul-
turális értéknek? Nem akarom elhinni.

Ez a hasonlóan kis vasüzlet azonban itt még kitart. Szí-
vesen várja a vevőket, egy olyan boltban, amely múzeum-
nak is tekinthető, közben a leghagyományosabb szerszá-
mok mellett a legújabb elektromos barkácsgépek is meg-
vehetők. Bár a sarokban olajkályha adja a meleget, tovább 
kopik az olajos padló. A polcokon nem ócskaságok, hanem 
minőségi termékek sorakoznak. Így ez az üzlet bizonyítja, 
hogy ha valami régi is, az alapértékek megmaradhatnak.

 A Vas -Műszaki Bolt élő skanzenépület Pestújhelyen. 
A XX. századelőtől a XXI. században is fennmaradt emberi 
valóság. Remélem, így lesz még hosszú évekig.

„Ezzel én is egyetértek” – mondja Kiss Sándor, aki sze-
rencsére örök optimista.

Bizakodva tekint a jövőbe. De hogy mit hoz a jövő, azt 
nem tudhatjuk. Nem sejtette Nagy úr sem, de neki is vol-
tak víziói, tervei. Dolgozott és nem adta fel, ha nehézsé-
gekbe ütközött. A mai vállalkozók is, mint Kiss Sándor, kö-
vetik elődjeik útját. 

A pestújhelyi történet folytatódik.

NEM MÚ LÓ IDŐK



JÚLIUS 1. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Nyitóbuli
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 5. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Társasjáték Mini Fiesta 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 7. 
20.30-23.00
KERTMOZI15; Hab 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

10.00.-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Palacsintasütés a PeKH udvarán
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 8. 
18.00
NŐK A MŰVÉSZETBEN
„Sorok között” 
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 1000Ft

JÚLIUS 9.
19.00
Radioaktív Retro Parti
Pestújhelyi Közösségi Ház

Jegyek elővételben 1.500 Ft,
a buli napján: 2.000 Ft

JÚLIUS 11. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Kutyás nap 
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 13. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Öt perces nyári
kézműveskalandok
Újpalotai Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 14.
20.30-23.00
KERTMOZI15
Valami Amerika
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 15.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Megy a gőzös játszóház
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 16.
18.00-22.00
Syconor
nosztalgia kerti táncparti
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 1600 Ft

20.00-22.00
Éjszakai pingpong party
Kikötő - Ifjúsági Sziget 

Ingyenes.

JÚLIUS 19. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
darázsgarázs, rovarhotel
készítés
Kozák téri Közösségi Ház 

Ingyenes.

JÚLIUS 21.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Szélcsengő uszadékfából
Kozák téri Közösségi Ház

Ingyenes.

20.30-23.00
KERTMOZI15
Liza a rókatündér
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben: 
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 22. 
20.00
ÖsszHang15:
FELEFÁNT koncert
Szendrői Csaba és Tóth András
Csokonai Művelődési
és Rendezvény Ház

Belépő: 1800 Ft

20.00-22.00
Hold éjszakája
Kikötő - Ifjúsági Sziget

Ingyenes.

JÚLIUS 25. 
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Batikolás 
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 27.
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Társasjáték Mini Fiesta 
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Ingyenes.

JÚLIUS 28.
20.30-23.00
KERTMOZI15
Csinibaba 
Csokonai Művelődési 
és Rendezvény Ház

Belépő: 500 Ft
A belépő ára lefogyasztható 
a Csokonai KultCafé-ban.
Jegyvásárlás elővételben:
https://csokonai15.jegy.hu/

JÚLIUS 29.  
10.00-12.00
PÁRATLAN VAKÁCIÓ
Nyár, napfény, tenger, halak...
Pestújhelyi Közösségi Ház

Ingyenes.

19.00
Radioaktív Retro Parti
Pestújhelyi Közösségi Ház

Jegyek elővételben 1500 Ft,

a buli napján: 2000 Ft

Jegyek a rendezvényeinkre: 
https://csokonai15.jegy.hu

KULTURÁLIS
PROGRAMOK
A TIZEN-
ÖTÖDIKBEN

2022.
JÚLIUS

1158 Budapest,
Pestújhelyi út 81.

Tel.: +36 1 419 8216
mail@csokonai15.hu

1156 Budapest,
Száraznád utca 5.

+36 1 630 1169
kikoto@csokonai15.hu

1154 Budapest,
Gábor Áron utca 58/c.

Tel.: +36 1 410 5536
reg.kozak@csokonai15.hu

1158 Budapest,
Szűcs István utca 45.
Tel.: +36 1 410 7168

pekh@csokonai15.hu

1157 Budapest,
Zsókavár utca 15.

Tel.: +36 1 410 0836
uszik@csokonai15.hu

1153 Budapest, 
Eötvös utca 64-66.

+36 1 307 6191
rendezvenyhaz@csokonai15.hu
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SZÍNHÁZ

Bödőcs Tibor: Meg se kínáltak 
– kocsmaária. Ajánlja a saját 
könyve alapján készült 6Szín-
ben látható művet maga Bö-
dőcs Tibor: „Lassan két évtize-
de figyelem Thuróczy Szabolcs 
a (magyar) néplélek ismereté-
ről tanúskodó alakításait Pin-
tér Béla zseniális darabjaiban: 
organikus, természetes, bio! Az 
évek során barátságába is fo-
gadott. Mikor először levittem 
a bucsuszentlászlói kocsmá-
ba, húsz perc kellett neki, hogy 
autentikus szereplőjévé váljon 
a “kolorlokálnak” Helyi kőmű-
vesekkel biliárdozott hosszan, 
akik észre sem vették, hogy 
idegen. Aztán írtam egy kocs-
maregény-félét és ebből készül 
most egy monodráma Szabolcs 
főszereplésével. Keresztes Ta-
más  a darab rendezője.”

KÖNYV

Aradi Péter – A csend, amire 
vágytál. „Én a halálfélelem elle-
nére is szerettem a másnapokat, 
mert olyankor minden egysze-
rű volt. Csak igenek meg nemek 
voltak, és az esetek többségében 
nyilván a nemek győztek, szinte 
mindenre nemet tudtam monda-
ni.”  Szolláth Dávid szerint: „Elvileg 
egy tehetséges, fiatal sportolóra 
ma szép karrier vár Magyarorszá-
gon. Aradi Péter első regényének 
hőse kiváló sprinter, viszont nem 
veszi be ezt a maszlagot. Dénes 
története drogokról, fegyveres 
rablásokról, az illúziók elvesztésé-
ről és a haragba forduló csalódott-
ságról szól. Jelet adott magáról a 
NER dühöngő ifjúsága.  Egy buda-
pesti heist movie és egy kicsavart 
fejlődésregény keveréke. Sodró, 
őszinte és mellbevágó regény egy 
srácról a mai Magyarországon.”

FILM

Larry. Olyan országban élünk, ahol 
az emberek egy része el sem tud-
ja képzelni, milyen közel van földraj-
zilag a valódi mélyszegénységhez. 
Szeretjük azt hinni, hogy a legmé-
lyebb nyomor csak valahol tőlünk 
keletre vagy délre létezik, ezért ma-
ximum akkor találkozunk vele, ha 
egzotikus utakra szánjuk magunkat. 
Pedig itt van az Magyarországon is: 
ezt mutatja be a dadogós borsodi 
rapperről szóló Larry. Ebben a világ-
ban nincs fentről érkező segítség, a 
cigánytelep emberei csak egymás-
ban bízhatnak, ami viszont hol jó öt-
let, hol nem. Bernáth Szilárd filmje 
annak ellenére, hogy olyan embe-
reket mutat be, akikről a társadalom 
szeret tudomást sem venni, még-
is meglepően életigenlő tud lenni. 
Annyira biztosan életigenlő legalább 
is, hogy elkapjuk valamelyik mozi-
ban, ameddig még adják.

KIÁLLÍTÁS

Katona Szabó Erzsébet – Velúr, 
Műcsarnok. Katona Szabó Er-
zsébet a természet apró moz-
zanatait és jelenségeit figyeli, 
annak ritmusa szerint él és har-
monikus egységet alkot vele. Is-
meri a megfoghatatlant, a ter-
mészeti erők szabályait. Kém-
leli a lombkoronákon átszűrő-
dő fényt és érzékeli a növényzet 
változásait. Ismeri a mindenkori 
kertek rendjét. Az állatvilághoz 
olykor csak a suttogók képesek 
közel kerülni. Katona Szabó Er-
zsébet a természet kiválasz-
tottja, aki párbeszédet folytat 
az őt körülvevő közeggel. Járja 
az erdőket és olykor lenyűgöz-
ve áll egy puha, mohos sziklás 
előtt. Tapintja a növényvilágot, 
tanulmányozza a fák göcsör-
tös, szövevényes törzseit. Meg-
figyeli az avar földszíneinek vál-
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HELYI ÉRTÉKEK
„A mai világban egy vállalatnak olyan utat is 
találnia kell, mely a humán értékek felisme-
réséhez vezet. E filozófia értelmében a Co-
op Star Zrt. a helyi értékek megőrzése mellett 
nagy figyelmet fordít támogatásokra, szpon-
zorálásokra, a társadalmi szerep erősítésére. 
Célul tűztük ki, hogy a helyi közösség Támo-
gató és Fejlesztő része kívánunk lenni. Azt ta-
pasztaltuk, hogy a XV. kerület lakóiban rend-
kívül erős a lokálpatriotizmus, legalább olyan 
mértékben, mint egy kisvárosi közösségben, 
a helyi értékekhez maximálisan kötődnek. El-
sősorban rákospalotaiként tekintenek ma-
gukra és csak másodsorban fővárosiként. Cé-
günk emiatt is szeretne minél inkább hozzá-
járulni a helyiek életminőségének javításá-
hoz. A Co-op Star, mint a Coop csoport tagja 
ezért kereste meg a XV. kerületi önkormány-
zatot, hogy kiválasszuk azokat az eseménye-
ket amelyekhez csatlakozni, valamint támo-
gatni tudunk”– mondta dr. Rédei István a Co-
op Star Zrt. elnök-vezérigazgatója.

Első lépésként a következő kezdemé-
nyezésekkel nyit a vállalat a lakosság felé:

–  A Hab a tortán előadásra 45 óvodás 
gyermek jegyét finanszírozza, illetve 
ajándékcsomaggal is kedveskedik ne-
kik és nevelőiknek.

–  Rákospalota 100 éves évfordulójához 
kapcsolódóan matricagyűjtő füzetet 
jelentet meg.

–  A közeli parkban méhlegelőt telepíte-
nek, hogy ezzel is felhívják a figyelmet 
a méhek szerepére.

–  Terveik között további együttműkö-
dések is szerepelnek a XV. kerületi 
önkormányzattal.

„A közösség támogatásának egy másik 
állomásaként több lépcsős boltfejlesz-
tési programot indítottunk el, mely prog-
ram során megújítjuk a Kossuth utcai üz-
letünket. 

Ennek első lépését már láthatták akik 
nálunk vásárolnak, hiszen felújítottuk a 
bolt eladóterét a kényelmesebb vásárlá-
si élmény érdekében” – tette hozzá az el-
nök-vezérigazgató.

A második lépésben az üzlet külső ré-
sze újul majd meg. A harmadik lépésben  
a különböző osztályokat és azok termék-
választékát újítottuk meg, mint például:
–  Most már széles fogápolási, valamint 

babaápolási választékkal várják vásár-
lóikat.

–  A zöldség – gyümölcs osztály is megú-
jult, ahol mindig friss áruval találkozhat-
nak a vásárlók.

–  A pékáru osztályon önkiszolgáló kenyér-
szeletelővel szeletelhetik fel a vásárlók 
a friss kenyeret.

„Nagyon nagy figyelmet fordítunk az el-
adási árakra is, mert tisztában vagyunk 
azzal, hogy a jelen kihívásokkal teli gaz-
dasági helyzetben ez minden magyar üz-
letlánc személyes feladata kell legyen” – 
mondta dr. Rédei István elnök-vezérigaz-
gató, Co-op Star Zrt.
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A jó testnevelő fizikumból, fegyelemből, ügyességből és kitartásból 
is példát mutat a gyerekeknek. Ha ezt vesszük alapul, akkor Zakari-
ás Mária, a Dózsa György Gimnázium és Táncművészeti Szakgimnázi-
um nyugalmazott testnevelője kiváló példakép volt a diákjai számára. 

A decemberben 70 esztendős pedagógus ugyanis fiatalkorában él-
sportoló volt. Kajakozott, egyszer ezüst-, kétszer pedig bronzérmes 
volt a világbajnokságon, legnagyobb sikerét pedig az 1980-as moszk-
vai olimpián érte el, amikor párjával, Rakusz Évával bronzérmesek let-
tek a K2 500 méteres számban.

„Az is rég volt, amikor én versenyszerűen kajakoztam, és az is, 
amikor a Dózsában tanítottam – mesélte az olimpiai érmes jubiláns. 
1966-ban kezdtem el kajakozni az Újpesti Dózsában, majd egészen fi-
atalon bekerültem a válogatottba.”

Zakariás Mária első nagy sikerét pontosan 50 éve, 1973-ban a 
tamperei vébén érte el, ahol K4-500-on ezüstérmes lett. Ugyancsak 
50 éve ismerkedett meg jelenlegi férjével, az olimpiai ezüstérmes 
és háromszoros világbajnok kajakos Giczy Csabával is, akitől három 
gyermeke született. Negyven éve (az 1982–83-as tanévben) kezdő-
dött a dózsás tanári pályafutása, amely tíz éve, 2012-ben ért véget.

„Imádtam kajakozni, és imádtam tanítani is. Ennek köszönhetően 
rengeteget vízitúráztunk a diákokkal, és sok tanítványom ment le a 
férjem újpesti kajakegyesületébe is sportolni.”

Zakariás Máriának mind a mai napig gyakran eszébe jut a moszk-
vai olimpia, melyre már pályafutása végén, kétgyermekes anyukaként 
utazott ki, és amely versenyen egy hihetetlen hajrát kivágva sikerült a 
hajójukat a keletnémet és szovjet egység mögött harmadikként cél-
ba vinniük.

„Nagy meglepetés volt az eredményünk, amely máig kitartó örö-
möt okozott. Mindenkiből természetesen nem lehet olimpiai érmes, 
de pedagógusként arra is nagyon büszke vagyok, hogy a tanítványa-
imból tisztességes emberek lettek.”

Riersch Tamás

Ha a teqball ugyanazzal a sebességgel fog fejlődni, mint tette azt az 
elmúlt nyolc-kilenc évben, akkor még a 2028-as Los Angeles-i olim-
pia programjába is bekerülhet. Ha pedig az új játék egyik fő repre-
zentása, Bányik Csaba is képes lesz majd megőrizni a formáját, ak-
kor pedig öt év múlva akár egy újabb olimpikon sportolóval gazda-
godhat a kerület.

„A Testnevelési Egyetemen ismerkedtem meg a játékkal” – me-
sélte az Újpalotán élő kétszeres teqball-világbajnok sportoló. „Lo-
gikus volt, hogy az új sportágat először a leendő testnevelőkkel és 
edzőkkel ismertették meg.”

Csabáék először kipróbálták, majd meg is szerették a játékot, s 
mivel a világ egyik legnagyobb cége, a Coca-Cola is melléjük állt, vi-
szonylag gyorsan versenyezni is kezdtek. A sportág eddig öt világ-
bajnokságot rendezett, és ezeken egyelőre érződik a magyar hege-
mónia. Csaba eddig féri párosban és vegyes párosban nyert vébét, 
az előbbiben jelenleg is világranglista harmadik, az utóbbiban pedig 
első. A László Gyula Gimnázium és Általános Iskola egykori diákja 
azonban egyéniben is szeretne a legjobb lenni. Ezt bizonyítja, hogy 
szeptemberben a budapesti Teqball Touron már ebben a számban is 
aranyérmes tudott lenni.

„Sokat segít a sportág népszerűségének, hogy olyan neves lab-
darúgók, mint Ronaldinho, Cafú, Puyol, vagy éppen Neymar is mel-
lénk álltak. És az olyan hírek is, hogy a Barcelonából Párizsba igazoló 
Messi első PSG-s edzésén teqballozott a többiekkel.”

A teqball az első nagy lépését már idén megteszi az olimpia fe-
lé azzal, hogy nyáron bemutatkozhat majd a krakkói Európa Játékok 
programjában. Ám, ahhoz, hogy 2028-ban valóban olimpiai sport-
ág lehessen, szükség van az amerikaiak támogatására is. Ezért is 
fontos, hogy Csabáék február végén Los Angelesben fognak verse-
nyezni.

Riersch Tamás

EBBŐL OLIMPIA IS LEHET

A DÓZSA OLIMPIKON TESTNEVELŐJE
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A ROVATOT A SZUTERÉN GASZTROTÉR TÁMOGATJA

CSERNA-SZABÓ ANDRÁS
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A FARSANGI 
FÁNKOKRÚL,
avagy a kráflitól

a csőregéig
Mikor e lapszámot a kedves olvasó kezébe veszi, még tart a farsangi 

időszak. Ilyenkor jelmezbálokat, bulikat, murikat, lakomákat és mulat-
ságokat illik (vagy illett) tartani. Mikor van a farsangi időszak? Vízke-

reszttől húshagyókeddig (a nagyböjt kezdetéig). Tehát (mindig) január 
6-ától (idén) február 21-ig (mozgó ünnep).

„Legyen könnyű, miként
a hab és omlós hogy 
szinte elolvadjon
az ember szájában”

„A színe pedig legyen 
aranysárga”

„A derekán szabályos 
körben fehér cingulus 
[öv] vonuljon, amelyet 
köznyelven ranftlinak 
[ráncnak] is neveznek”

 „És forrón tálalják 
elénk Vízkereszt 
napján, mely
beharangozója 
a farsangnak” 
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ki kíváncsi arra, mi-
lyen lehetett egy iga-
zi régi magyar far-
sangi mulatság, an-
nak nincs más dol-
ga, mint fellapozni 
Csokonai Vitéz Mi-
hály Dorottya, vagy-
is a dámák diadalma 
a fársángon című ko-
mikus eposzát 1798-

ból. Van itt „megfrissítő leves” (korhelyle-
ves), leveshús, sültek, becsinált, majd végül 
jönnek a csemegék, persze a lakoma zárá-
saként. Ilyenkor már: „Liber atyánk s Comus 
országlott a gégén”, írja Csokonai, amit úgy 
tudnánk mai magyarra szabadon fordítani, 
hogy már mindenki torkig zabálta magát, va-
lamint erősen betonrészeg volt (római Liber 
= görög Dionüszosz, aki ugye a bor és a má-
mor, Comus pedig a jó étel okozta öröm és 
a mértéktelen kicsapongás istene). Na most, 
Dorottyát, az aggszüzet megszállja Erisz, a 
viszály istenasszonya: kráflivá, avagy far-
sangi fánkká változik, s így költözik a vén-
ségbe.

„Néhány kráfli álla tányérján előtte,
Mellyel görcsös gyomrát apránként tőltötte.
Éris hát tündéres erejét felvevé
S magát egy gömbölyű kis formában tevé;
S midőn a fortélyban jó módot talála,
Dorottya tányérján egy kráflivá vála. –
Ah! vígyázz, Kisasszony, most vígyázz ám na-
gyon,
Ím, a tányérodon méreg s veszély vagyon.
Ne higgy minden színnek s kráflinak: mert veled
Ezer bajt szerezte, meglásd, ha lenyeled.”

Ne haladjunk tovább, inkább hallgassuk meg, 
milyen szabályokat állít fel Ínyesmester 
1932-ben a kráflival kapcsolatban: „legyen 
könnyű, miként a hab és omlós, hogy szin-
te elolvadjon az ember szájában. A színe pe-
dig legyen aranysárga. A derekán szabályos 
körben fehér cingulus [öv] vonuljon, amelyet 
köznyelven ranftlinak [ráncnak] is neveznek. 
És forrón tálalják elénk Vízkereszt napján, 
mely beharangozója a farsangnak.” Vízke-
reszt napjáról már jócskán lemaradtunk, de 
farsangvégre még mindenki elkészítheti ott-
hon, ezért közöljük a legendás színésznő és 
háziasszony, Vízvári Mariska farsangi fánk-
jának receptjét 1944-ből:

„Farsangi fánk
Minden háznál sütnek fánkot, de jót nagyon 
kevés helyen. Tessék pontosan így meg-
próbálni: egy deci tejben áztatunk 4 kocka-
cukrot és 3 deka aprított élesztőt. Mély tál-
ba öntünk 4 tojássárgát, kevés sót és állan-
dó keverés közt 2 deci langyos tejet, 7 de-
ci lisztet, azután 4 evőkanálnyi olvasztott 
vajat és jól eldolgozzuk fakanállal egészen 
simává. Szükség esetén még annyi langyos 
tejet öntünk hozzá, hogy keményes, rétes-
tésztafogású legyen. Langyos helyre állítva, 
kendővel letakarva, egy órán át kelni hagy-
juk. Pogácsaszúróval kiszaggatom a deszkán 
és kelni hagyom még egy félóráig. Zárt tűz-

helyen bő, forró zsírban sütöm, de a zsír ne 
legyen égetően forró. Míg a fánkok alsó fe-
le sül, lefödöm a lábast, de mikor megfordí-
tottam őket a lyukas lapáttal, fedetlen lábas-
ban sütöm a másik felét. Ha sütés közben a 
zsír túl forró lenne, kevés hideg zsírt teszek 
hozzá. A fánkot barack, vagy málnalekvárral 
tálaljuk.”

Valódi szakácsság vagy legújabban átvizs-
gált és tökéletesített képes pesti szakács-
könyv című könyvében 1909-ben St Hilai-
re Jozefa elárulja a farsangi fánkhoz való tö-
kéletes baracklekvár rendkívül egyszerű és 
szakszerű elkészítését is:

Sárgabarackot másképen befőzni.
A legszebb s tökéletesen érett sárgaba-
rackok egy szitán áttöretvén, 56 deka sár-
gabarackhoz vegyünk 56 deka finomra tört 
cukrot; tegyük ezt egy rézedénybe a sárga-
barackkal együtt és fél óráig főzzük gyor-
san; ezután vegyük el a tűztől és lehető leg-
forróbban töltsük üvegekbe. E befőzött azon 
süteményekhez főleg igen jó, melyek már, 
miután megsüttetnek, töltetnek meg; va-
lamint farsangi fánkhoz is való; színe pedig 
igen szép és igen tiszta ízű.”

Hogy a farsangi fánk nem csak édes lehet, 
azt Jozefától (is) tudjuk, ugyanis ugyanebben 
a kötetben közli a „tejfölös farsangi fánk” re-
ceptjét. De most nem ezt másoljuk ide, ha-
nem egy ennél sokkal régebbi leírást. Simai 
Kristóf Némely étkek készítési módja (1795):

Tejfeles fánk
Végy mint egy fél icce (1/2 seitl Körmöcbá-
nyán, Bécsben pedig egy verdung) [A Ma-
gyar Értelmező Kéziszótár szerint egy ic-
ce = kb. 8 dl] jóféle édes tejfelt egy lábos-
ba, ha megfőtt, sodorj közibe szép fejér 
lisztet, és főzd meg, oly hígra, mint a pé-
pet szokták. Ha megfőtt, hűttsd ki, osz-
tán tégy oly meleg vízbe, hogy a kezed el 
ne állhassa, 4 egész tojást, de meg főjön, 
hanem csak futtasd meg a vízben, ’s azo-
kat osztán egyenként verd a tészta közé. 

Ha így a tésztát jól felverted, darabonként 
rakd vajas tányérra szép kerekdedre azt 
formálván, hányd forró vajra, ’s süsd meg 
szép pirosra.”

Végül, de nem utolsósorban itt van minden 
farsangi fánkok fejedelme: a csőrege. Avagy 
csöröge, esetleg csörögefánk. A nyelvtörté-
nészek szerint a zsírban kisült csöröge „csö-
rög”, innen a neve, a szó első előfordulása 
1565-ból való, tehát fél évezrede már bizto-
san eszi a magyar a csörögéjét. Jókai bizto-
san ette, különben nem írná: „(…) poszpász-
nak [ebéd utáni édesség] barátfülét hoz-
nak fel (amit csörögének, herőcének, for-
gácsfánknak, borkorcsolyának s nem tudom 
még mi mindenfélének is neveznek szerte-
szét az országban), ami napkeleti virágnyel-
ven azt jelenti, hogy szívesen látott vendég 
van a háznál.”

Szentesi nagyanyámnak, Cserna Csöpének 
egyetlen szakácskönyve volt. Egy 1947-es 
Móráné. Ő abból készítette a csörögét. Már-
mint az alapverziót. Mert a Móránéban ösz-
szesen négyfajta csőrege van. Most csak az 
elsőt idézzük 1928-ból:

Csőrege
Idő 1 óra
Tojássárga 5 drb
Rum 1 evőkanál
Tejfel 2 kávéskanál
Só 1 késhegynyi
Cukor 1 kávéskanál
Liszt 25 dkg.
Vaniliás cukor 15 dkg.
Öt tojás sárgájával, egy kanálnyi rummal, 2 
kávéskanálnyi tejfellel, pici sóval, kávéska-
nálnyi cukorral és 25 dkg. liszttel közepes 
kemény tésztát készítünk. Vékonyra kinyújt-
juk és derelyemetélővel tenyérnyi kocká-
kat vágunk belőle. Közepét derelyemetélővel 
többször könnyedén bevágjuk. Forró zsírban 
kisütjük, vaniliás cukorral meghintjük.” 
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FEJTSE MEG A REJTVÉNYT ÉS AZ ÜZENETET!
Vágja ki az újságból a teljesen kitöltött rejtvényt, és küldje 
el zárt borítékban levelezési címünkre (Csokonai Nonprofit 
Kft., 1615 Bp., Pf. 155.), vagy adja le a szerkesztőség 
részére a 1153 Bp., Eötvös utca 64-66. szám alatt! A bo-
rítékra írja rá: „TiZEN5 REJTVÉNY”! Két helyes megfejtő 
könyvjutalomban részesül.

Beküldési határidő: 
2023. február 22. 
A nyeremények át nem ruházhatóak, a nyeremények vál-
toztatási jogát fenntartja a kiadó. 
A nyertesek a nyereményeket 60 napon belül 
vehetik át a Csokonai Nonprofit Kft. szerkesztő-
ségében.

A 2022/15. szám helyes megfejtése:  Szilveszterkor 
lépjük át az új év küszöbét, s az elmúlás szomorú-
ságán átragyog az újrakezdés mosolya.

A 2022/15. szám helyes megfejtői közül Nemes Kit-
ti Heléna és Pálinkás Tibor Rózsaligeti László: Magyar 
Olimpiai Lexikon.  c. könyvét nyerték.

Megoldás:
A feladatnak három megoldása is van. Kettő 
megoldás kényszerítő lépéssel, egy pedig vára-
kozó lépéssel kezdődik.

A kényszerítők:
1.Va4  csak 1.-  Kc8 lehet a válasz, mely után 2. 
Va8 a matt.
1.Vg4 most csak 1.-  Ke8 lehet és 2.Vg8 matt.

A várakozó:
1.Vd5!  és erre vagy 1.-  Kc8  amire  2.Va8 matt, 
vagy 1.- Ke8 jöhet , amire pedig 2.Vg8 a matt.

Egy igazi tanpélda az egyszerű mattok világá-
ból. A királyokon kívül mindössze a világos ve-
zér van a táblán. A vezérrel tudunk a leggyor-
sabban mattot adni. Viszont lehet, nehezeb-
ben, mint a bástyával. Ugyanis a vezér moz-
gatása közben könnyű olyan helyzetbe hozni 
az egyedülálló ellenséges királyt, hogy az nem 
tud lépni sehova, s ráadásul nincs is sakkban. 
Ezt a helyzetet nevezzük pattnak. Állásunkban 
legtöbben a négylépéses mattot látják. Ez egy 
átlagos partiban elfogadható nyerésnek, de 
most legyünk ügyesebbek, és keressük a mat-
tot két lépésben!

SAKKFELADVÁNY

Majtényi László: Soma, a 
beszélő kutya. Soma, az ír 
terrier születése után nem 
sokkal elkezdett faceboo-
kozni. Posztjait több ez-
ren követik, osztják és láj-
kolják: a Balaton-felvidé-
ken és Budapesten már 
sokan felismerik. A törté-

netek kutya–ember, ku-
tya–kutya és kutya–egyéb 
állat viszonyokról, barát-
ságról, hűségről, állítóla-
gos vagyon elleni bűncse-
lekményekről (konkrétan: 
kolbász, sajt, sültek stb.), 
különféle jogokról és kö-
telmekről szólnak. Soma, 

bár nincs jogász végzett-
sége, tűéles fogakkal ha-
rapja ketté a jogfilozófia 
több gordiuszi csomóját 
is, amelyeken a kétlábúak 
évezredek óta csak nyam-
mognak, szerencsétlen-
kedve. Mivel ő kutya, nem 
is törekszik saját írói stí-

lus kifejlesztésére. Ha néha 
emelkedettebb, ez részé-
ről nem szándékos. Csupán 
történetekről és érzések-
ről, a világ megismerhető-
ségének lehetőségeiről be-
szél. A könyvet jegyző Maj-
tényi László (1950, Buda-
pest) Soma egyik embere.

KÖNYVNYEREMÉNY
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Fehér franciaágy 160/175 mat-
raccal, 2 db éjjeliszekrénnyel, új-
szerű állapotban eladó 50 eFt. 
Új állapotú 2 db kényelmes nagy 
fotel vörösesbarna színben el-
adó 48 eFt.
Tel: 06-20/99-39319

ÜZLETI

A Központi Statisztikai Hivatal 
lakossági adatfelvételeihez ösz-
szeírókat keresünk állandó mun-
kára. Tabletkezelés, jó fizikai ál-
lóképesség, jó kommunikáció 
feltétel. 
Jelentkezés:
szilvia.savai@statek.hu

Festést, mázolást, burkolást 
vállalok, nyugdíjasoknak ked-
vezménnyel. Bútormozgatással, 
takarítással. 
Tel.: 06-30/422-1739

Jól kereső, nagy gyakorlattal és 
felsőfokú végzettséggel ren-
delkező fiatal pár életjáradéki 
szerződést kötne egyedülálló, 
idős személlyel. Méltó, meg-
becsült, nyugodt életet bizto-
sítunk. 
Tel.: 06-70/423-0888

Akciós WC-tartály csere. 
Fix áron: 32.990 forintért. Új 
WC-tartállyal, munkadíjjal, ki-
szállással, garanciával és rövid 
határidővel. Április 30-ig. 
Tel.: 06-20/412-0524

Szakképzett kertész vállal örök-
zöld és sövénynyírást, kertren-
dezést, bozótirtást, FAKIVÁGÁST 
zöldhulladék elszállítással, ga-
ranciával, profi gépekkel.
Szabó András 06-30/287-4348, 
szebbkertet@gmail.com

Számítógépek javítása helyszí-
nen, hétvégén is. Vírusirtás, ta-
nácsadás, telepítések, alkatrész-
csere garanciával. Ingyenes ki-
szállás. Aradi Zoltán
Tel.: 06-70/519-2470

Kertet gondozni vágyó fiatal pár 
nyaralót/hétvégi házat venne a 
Balatonon vagy a Dunakanyar-
nál 36 MFt-ig. 
Tel.: 06-20/454-9152

Tetődoktor Régi hajlott tetők ja-
vítása, cseréje, beázás elhárítás, 
bádogozás, Lindab tető, új tető 
cserepezése, kisebb javítások, 
SOS munkák: TEL.: 06-30/622-
5805, 06-20/492-4619

Tetőjavítás, ereszjavítás, csa-
torna tisztítás, bádogos mun-
kákat vállalok, beázások elhá-
rítására. Keressen bizalom-
mal!
Tel.: 06-20/238-3776

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, 
festményeket és egyéb régisé-
get vásárolunk, árverésre átve-
szünk. VI. Andrássy út 16.
Tel: 06-1/317-4757,
H-Sze: 10-17, Cs: 10-19

Fata Zsolt vállalja kémények bé-
lelését, építését, kondenzációs 
kazánok telepítését, teljeskörű 
ügyintézéssel. 
Tel.: 06-20/264-7752

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapé-
tázás bútormozgatással. Parket-
tacsiszolás, aljzatkiegyenlítés, 
PVC-, szõnyegpadló-lerakás. 
Minõségi, precíz munka, mér-
sékelt árakon. (Alapítva: 1998) 
Csapó György.
Tel.: 06-31/780-6430,
06-1/229-5694 festesma.iwk.hu
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MÁJUS 6. SZOMBAT 18.30

SZILÁRD PIANO PROJEKT
BALANYI SZILÁRD, (QUIMBY)
GALAMBOS DORINA, 
KISS FLÓRA

KERTNYITÓ VACSORAEST

1158 BUDAPEST,
BEZSILLA NÁNDOR U. 29.

+36 30 398 7029

info@szuterengasztroter.hu

www.szuterengasztroter.hu

@szuterengasztroter

Lakossági ingyenes hirdetéseket 
csak e-mailben fogadunk:
hirdetes@csokonai15.hu 
Telefon: +36 30 166 1557

Kerületi lakosok számára 
– a szolgáltatások 

kivételével – legfeljebb 
20 szóig ingyenes 

megjelenést biztosítunk. 
A hirdetéseket az adott 
terjedelmi lehetőségek 

figyelembevételével, 
a beérkezés sorrendjében 

közöljük. 
A hirdetések tartalmáért 

a szerkesztőség nem vállal 
felelősséget.

A közterületekkel 

kapcsolatos 

bejelentéseket 

megtehetik a Répszolg 

által üzemeltetett, 

ingyenesen hívható 

„zöldszámon” is: 

+36 80 205 062

Építőanyag
és tüzelőanyag

Konténeres sittszállítás
Építő- és tüzelőanyag

www.malaky.hu

1152 Budapest, XV., Rákos út 173.1152 Budapest, XV., Rákos út 173.
Tel.: +36 1 308-0052,Tel.: +36 1 308-0052,

+36 30 962 2855+36 30 962 2855
e-mail: malakykft@gmail.come-mail: malakykft@gmail.com

Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12

1152 Budapest, XV., Rákos út 173.1152 Budapest, XV., Rákos út 173.
Tel.: +36 1 308-0052,Tel.: +36 1 308-0052,

+36 30 962 2855+36 30 962 2855
e-mail: malakykft@gmail.come-mail: malakykft@gmail.com

Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12Nyitvatartás: H–P: 7-17; Sz: 7-12
MÁJUS 20. SZOMBAT 18.30

PLATON KARATAEV DUÓ
A SZUTERÉN GASZTROTÉR
6. SZÜLETÉSNAPJA
VACSORAKONCERT

JÚNIUS 1. CSÜTÖRTÖK 18.30

NÉMETH JUCI-
G.SZABÓ HUNOR DUÓ
VACSORAKONCERT

N y u g d í j a s
telefoNosokat 
k e r e s ü N k
Napi 4 órába.

fizetés:
60 000-90 000 ft

0670-554-9384
''

BUDAPEST, IV. kerület

INGYENES

HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Árpád út 70

(Újpesti Áruház bejáratánál)

06 (1) 200 11 18

06 (70) 324 8005

HALLÓKÉSZÜLÉK AKCIÓ

Widex M30 tel jes ár:

39.900 Ft

Egyeztessen velünk időpontot!

Az akció 2023. 03. 17-ig vagy a készlet erejéig érvényes. Akciós hal lókészülék vásárlása kizárólag tel jeskörű audiológiai

vizsgálat után lehetséges, ha a hal láscsökkenés megfelelően el látható a készülékkel . A vizsgálat és az i l lesztés a

szakmai irányelvek maximál is betartásával történik.

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

ARPA1/23/02TÖ1




